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Już teraz liczba mieszkańców 
miasta spadła poniżej 200 tys. osób. 
Najbardziej pesymistyczne progno-
zy mówią, że około 2050 roku rado-
mian będzie około 150 tysięcy. Stąd 
władze Radomia stawiają na budow-
nictwo mieszkaniowe na wynajem. 
Przede wszystkim dla osób, które 
nie mają zdolności kredytowej na za-
kup mieszkania, ale mają tak zwaną 
zdolność czynszową.

Na Michałowie, u zbiegu ulic Pia-
stowskiej i Łokietka, trwa już budo-
wa bloku z tanimi mieszkaniami na 
wynajem. Prace doszły już do tzw. 
poziomu zero i rozpoczęła się bu-
dowa pierwszej kondygnacji, gdzie 
został wmurowany symboliczny ka-
mień węgielny.  W 9-kondygnacyj-
nym bloku znajdzie się 90 mieszkań 
o powierzchni od 32 do 63 metrów 
kwadratowych, z czego ponad po-
łowa to mieszkania trzypokojowe. 
Powstaną też mieszkania dwupo-
kojowe i kawalerki, a pięć mieszkań 
na parterze zostanie dostosowanych 
do potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami. 

– Od kilku lat w ramach programu 
„Radom dla rodzin” systematycznie 
zwiększamy liczbę miejsc w przed-

By młodzi zostali 
w mieście
Dla Radomia budownictwo mieszkaniowe to być albo nie być. Obok pracy i komfortu 
życia to podstawowy warunek, żeby młodzi nie uciekali z miasta.

szkolach i żłobkach. Teraz analizując 
potrzeby mieszkaniowe, doszliśmy 
do wniosku, że czas ruszyć z dużym 
projektem mieszkań komunalnych. 
Dlatego pozyskaliśmy pieniądze z 
Banku Gospodarstwa Krajowego na 
ten pierwszy blok. Jestem przekona-
ny, że będzie cieszył młodych rado-
mian, których nie stać zakup wła-
snego mieszkania lub na wynajęcie 
mieszkania na wolnym rynku – po-
wiedział prezydent Radosław Wit-
kowski. – Rozwój budownictwa ko-
munalnego to podstawowy element 
rozwoju naszego miasta. W najbliż-
szej kadencji chcę doprowadzić do 
powstania w sumie 500 mieszkań 
dla rodzin, które będą chciały swo-
je dalsze losy związać z Radomiem.

Blok buduje firma Kosonóg Bu-
downictwo z Radomia. Wartość in-
westycji to ponad 29 mln złotych. 
Oddanie budynku do użytku jest 
planowane na jesień 2025 roku.

Tymczasem w marcu władze mia-
sta podpisały umowę współpracy z 
Krajowym Zasobem Nieruchomo-
ści. Celem jest budowa kolejnych 
tanich mieszkań na wynajem. Plan 
obejmuje budowę czterech wieloro-
dzinnych budynków mieszkalnych 

przy ul. Fundowicza. Ma powstać 
kolejnych 90 mieszkań o powierzch-
ni od 25 do 80 m kw. Koncepcja obej-
muje także budowę miejsc postojo-
wych, dróg dojazdowych i placów 
zabaw. Inwestycja będzie realizowa-
na przez spółkę Społeczna Inicjaty-
wa Mieszkaniowa Mazowsze, którą 
utworzą Krajowy Zasób Nierucho-
mości oraz kilka samorządów z te-
renu województwa mazowieckiego. 
Propozycja przystąpienia Radomia 
do spółki SIM Mazowsze ma być 
rozpatrywana na jednym z najbliż-
szych posiedzeń Rady Miejskiej.

– Radom ma bardzo ambitne pla-
ny wybudowania 500 mieszkań na 
wynajem. Myślę, że KZN i nowo 
utworzony SIM Mazowsze, do któ-
rego miasto ma zamiar przystąpić, 
włączy się w ten projekt. Udało nam 
się już wytypować nieruchomość, 
która była wcześniej w zasobie Skar-
bu Państwa. Została ona przejęta do 
Krajowego Zasobu Nieruchomości i 
docelowo będzie mogła być wniesio-
na do nowo tworzonej spółki – po-
wiedział po podpisaniu porozumie-
nia zastępca prezesa KZN, Łukasz 
Bałajewicz.

RED

Przypomnijmy: muzeum dzia-
ła w strukturze OKiSz Resursa Oby-
watelska i powstało, by wykorzystać 
pomieszczenia odrestaurowanej Ka-
mienicy Deskurów  w Rynku. To je-
dyna placówka muzealna prowa-
dzona przez miasto. Na piętrze 
Resursa zorganizowała tu wystawę 
stałą „Przemysł – siła miasta. Ra-
dom w latach 1918-1989”, a w dużej 
sali wystawienniczej na poziomie – 1 
prowadzone są ekspozycje czasowe. 
W zeszłym roku dużym powodze-
niem cieszyła się tu prezentacja prac 
Zdzisława Beksińskiego. 

 Dokończenie na str.6

Dali, czyli kulturalne ambicje
W Kamienicy Deskurów otwarto ekspozycję „Salvador Dali w Radomiu”. To ważna 
wystawa, pokazująca możliwości młodego Muzeum Historii Najnowszej Radomia.

To inwestycja, którą planuje zre-
alizować spółka TG Park Północ. 
Inwestor zakupił już działki. Z jego 
zapowiedzi wynika, że dzięki inwe-
stycji powstanie około 800 nowych 
miejsc pracy dla specjalistów z wie-
lu branż, od logistyki i transportu po 
obsługę klienta. Inwestycja planowa-
na w nowo tworzonej strefie gospo-
darczej ma wykorzystać potencjał 
lotniska na Sadkowie.

– Planujemy budowę pięciu torów 
o łącznej długości 3800 metrów, pla-
cu i magazynu przeładunkowego 
oraz dziewięciu hal magazynowych 
wysokiego składowania o łącznej po-
wierzchni 100 tys. metrów kwadra-
towych. Powstaną też doki załadun-
kowe, place manewrowe, parkingi, 
budynki biurowe i infrastruktura 
towarzysząca. Dzięki tej inwestycji 
Radom stanie się ważnym punktem 
na światowych mapach – zapowie-

Będzie terminal
Nowoczesny terminal przeładunkowy i hale magazynowe 
mają powstać w północnej części Radomia, przy ulicy 
Energetyków. 

działa pełnomocnik TG Park Północ 
Agnieszka Pastuszka.

Jak podkreśla prezydent Rado-
mia Radosław Witkowski, rejon ulicy 
Energetyków to kolejny, po Gołębio-
wie, Wośnikach czy Wólce Klwatec-
kiej obszar, w którym będzie two-
rzona strefa gospodarcza. – Naszym 
zadaniem będzie przygotowanie no-
wego układu drogowego. W planach 
mamy przedłużenie ulicy Holszań-
skiej do Północnej i budowę nowej 
drogi, która będzie się łączyła z uli-
cą Energetyków. W drugim etapie, by 
umożliwić inwestorom rozwój w tej 
części miasta, chcemy także połączyć 
ulicę Energetyków z Warszawską – 
stwierdził.

Prace przy budowie termina-
la przeładunkowego mają ruszyć w 
drugiej połowie tego roku, a pierwsi 
najemcy będą mogli z niego korzy-
stać już w 2025 roku. RED
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Redaguje zespół

Wszystkie prawa zastrzeżone.

Z RÓŻNYCH STRON Wydarzyło się
w lutym

W przedświątecznym wydaniu „Gazety Radomskiej” niemało 
miejsca poświęcamy nadziei na lepsze jutro. To nadzieje na wie-
le miejsc pracy, na mieszkania dla młodych, dotacje dla samorzą-
du, oferty wypoczynku i kultury, sprawny system komunikacji… 
Przybierają one kształt przedwyborczych obietnic, unijnych wnio-
sków o dofinansowanie, ale też konkretnych już planów i przetar-
gowych rozstrzygnięć. 
Historia to niezmiennie nasz konik, stąd opisujemy starania o re-
nowację ważnego pomnika, zmiany jakie zachodzą w miejskiej 
przestrzeni czy prowadzone przez pasjonatów czasopismo o sta-
rych pocztówkach. Pochylamy się  też nad wystawą Muzeum  
im. J. Malczewskiego o Radoskórze – jednym z największych nie-
gdyś kombinatów w kraju.
Nasza gazeta nie istniałaby też bez kultury. A jest o czym pisać, 
zwłaszcza jeśli chodzi o sztuki plastyczne. Mamy nadzieję, że za-
chęcimy Państwa do obejrzenia wystaw twórczości Rajmunda 
Ziemskiego, Krzysztofa Mańczyńskiego, Leszka Kwiatkowskiego 
czy… Salvadora Dali.
  Życzymy dobrej lektury
 Redakcja 

Samoloty wrócą
Wiceminister obrony narodowej Cezary 
Tomczyk podczas marcowej wizyty w 
Radomiu potwierdził, że Międzynaro-
dowe Pokazy Lotnicze Air Show odbędą 
się w Radomiu w 2025 roku.

– Chcemy, żeby ta inicjatywa była kon-
tynuowana. Zresztą ma ona już swoją 
długą historię i jest to znana marka w 
całej Polsce. Jeśli chodzi o organizację 
Air Show, to kluczowe jest tu zaanga-
żowanie władz miasta. Jestem przeko-
nany, że prezydent Radosław Witkowski 
gwarantuje osiągnięcie założonego celu 
– oświadczył.
Zadaniem miasta, jak co roku, będzie 
m. in. zapewnienie dojazdu na lotnisko, 
przygotowanie miejsc parkingowych 
oraz zabezpieczenia medycznego i sa-
nitarnego. 
Podczas wizyty w Radomiu wicemi-
nister zapowiedział również, że MON 
przekaże pieniądze na gruntowny re-
mont budynku przy ul. Siennej, w któ-
rym swoją siedzibę będzie miał Ośrodek 
Reprezentacyjny Wojsk Obrony Teryto-
rialnej.

W hali... bal
Trzy dni trwał w lutym V Radomski Bal 
Seniora. W hali Radomskiego Centrum 
Sportu bawiło się w sumie około 1800 
osób. Bal został zorganizowany we 
współpracy ze Stowarzyszeniem Cen-
trum Młodzieży „Arka”. W pierwszym 
dniu wydarzenia specjalnym gościem 
była minister ds. senioralnych Marzena 
Okła-Drewnowicz. – Polityka senioralna 
to olbrzymie wyzwanie. Po raz pierw-
szy w historii mamy urząd ds. polityki 
senioralnej, bo przed nami jest bardzo 
dużo do zrobienia. Jestem przekona-
na, że razem z młodszym pokoleniem, 
wspólnie z samorządami i organiza-
cjami pozarządowymi sprostamy temu 
wyzwaniu. Tu w Radomiu widać dobre 
praktyki- mówiła.
Prezydent miasta podkreślał z kolei, że  
Radom jest dziś jednym z liderów polity-
ki senioralnej w Polsce, bo nowoczesne, 
europejskie miasto musi odpowiadać na 
potrzeby wszystkich swoich mieszkań-
ców. Zapowiedział też m. in. kontynu-
ację cieszącego się ogromną popular-
nością wakacyjnego cyklu zabaw dla 
seniorów „Taniec pod gwiazdami”.

„In vitro  
dla Radomia”
Rozpoczęła się kolejna edycja progra-
mu „In vitro dla Radomia”. W tym roku 
miasto wyda na ten cel 800 tys. zł, z 
czego 650 tys. zł to pieniądze z Budżetu 
Obywatelskiego. Program będzie reali-

zowany przez Parens Centrum Leczenia 
Niepłodności w Krakowie przy współ-
udziale Kliniki Bat-Med z Radomia. W 
tym roku z programu będzie mogło z 
niego skorzystać 65 par. – Możemy być 
dumni, że jesteśmy w czołówce miast, 
które prowadzą takie programy. Dzia-

łania prowadzone w zeszłym roku za-
kończyły się dużym sukcesem. Było 25 
miejsc i wszystkie zostały wykorzysta-
ne. W efekcie mamy 9 ciąż klinicznych 
– mówiła Monika Bator-Gregorczyk z 
Kliniki Bat-Med.
Do udziału w tegorocznym programie 
mają być kwalifikowane pary między 
20. a 42. rokiem życia, które są miesz-
kańcami Radomia. U osób aplikujących 
do programu musi zostać stwierdzona 
bezwzględna przyczyna niepłodności 
lub nieskuteczne leczenie niepłodności 
zgodne z rekomendacjami i standarda-
mi praktyki lekarskiej.

Biegi i skoki
Zgodnie z decyzją Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki, Radom będzie gospo-
darzem tegorocznej edycji Mistrzostw 
Polski U20.  To już kolejna duża, lekko-
atletyczna impreza, która odbędzie się w 
Radomiu. Dodajmy, że radomska lekko-
atletyka również się rozwija - w zeszłym 
w roku w klasyfikacji końcowej druży-
nowych mistrzostw Polski, w kategorii 
U 20 reprezentanci RLTL Optima Radom 
zajęli czwarte miejsce. Tegoroczne 
lekkoatletyczne mistrzostwa Polski 
odbędą się w dniach 26 - 28 lipca na 
stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji.  – Mamy dobrą infrastrukturę 
lekkoatletyczną. Mamy też świetny klub 
ze świetnymi zawodnikami. Chcemy to 
wykorzystywać do promocji Radomia. 
Dlatego zaprosimy najlepszych młodych 
zawodników Polsce. Czeka nas święto 
polskiej lekkiej atletyki, a jednocześnie 
będzie to szansa na kolejne medale dla 
radomian – zapowiada wiceprezydent 
Radomia Mateusz Tyczyński.

W niespokojnym 
czasie
W XI Liceum Ogólnokształcącym im. 
S. Staszica została oddana do użytku 
pierwsza w Radomiu wirtualna strzelni-
ca. To cztery stanowiska wyposażone w 
wirtualne tarcze oraz broń długą i krót-
ką. Zakup całego zestawu został sfi-
nansowany z budżetu miasta. Ze strzel-
nicy będą korzystali uczniowie szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych 
z całego Radomia, realizując podstawę 
programową przedmiotu edukacja dla 
bezpieczeństwa. Strzelnica szczególnie 
będzie przydatna dla młodzieży z klas 
mundurowych. 

– To dla  dla naszej edukacji bardzo 
ważny projekt. Wystarczy spojrzeć na 
sytuację za wschodnią granicą. W tym 
trudnym i bardzo dynamicznym czasie 
chcemy mieć przekonanie, że na pozio-
mie edukacji robimy w Radomiu wszyst-
ko, aby czuć się bezpiecznej – mówił 
prezydent Radosław Witkowski.

Kuźnia kadr
W pomieszczeniach Centrum Kształce-
nia Zawodowego i Ustawicznego nr 2 
przy ul. Kościuszki rozpoczęło działal-
ność pierwsze w Radomiu Branżowe 
Centrum Umiejętności. Na utworzenie 
BCU miasto otrzymało dofinansowanie 
w wysokości prawie 15,7 mln zł.  W 
nowocześnie wyposażonych pracow-
niach, wiedzę i umiejętności z zakresu 
automatyki przemysłowej ( w tym pro-
gramowania paneli operatorskich czy 
obsługi robotów przemysłowych) będą 
mogli zdobywać uczniowie, studenci, 
osoby dorosłe oraz nauczyciele kształ-
cenia zawodowego. Szkolenia będą 
się kończyły egzaminem i wydaniem 
branżowych certyfikatów umiejętności. 
Wkrótce rozpocznie działalność drugie 
BCU. W Zespole Szkół Budowlanych i 
będzie ono kształciło specjalistów z za-
kresu prac wykończeniowych. Jedno-
cześnie miasto przygotowuje wniosek 
o dofinansowanie utworzenia trzeciego 
BCU, kształcącego specjalistów z za-
kresu odnawialnych źródeł energii.

Duże inwestycje
W drugiej połowie marca otwarto oferty 
w przetargach na  budowę dwóch try-
bun na stadionie przy ul. Struga oraz 
na przebudowę ulicy Wolanowskiej w 
Radomiu. Co istotne dla finansów mia-
sta, oferty mieszczą się założeniach 
budżetowych miasta. W przetargu na 
przebudowę ul.  Wolanowskiej wraz z 
przebudową skrzyżowania Maratoń-
skiej i Dębowej, do Miejskiego Zarządu 
Dróg i Komunikacji wpłynęło 5 ofert. 
Dwie firmy zaproponowały ceny miesz-
czące się w założonym budżecie. Oferta 
firmy Strabag opiewa na ponad 58 mln 
330 tys. zł, natomiast Budromostu-Sta-
rachowice na ponad 58 mln 650 tys. zł. 
W przetargu na dokończenie stadionu 
radomiaka zostało złożonych 8 ofert, z 
których dwie mieszczą się w kwocie za-
pisanej w budżecie: Firma Betonox Con-
struction proponuje wykonanie prac za 
39 mln 590 tys. zł, a Arbud Investment 
– za prawie 44 mln 100 tys. zł.
Przypomnijmy, że miasto otrzymało 
na ten cel 30 mln zł dofinansowania z 
programu Polski Ład. W planie jest wy-
konanie dwóch nowych trybun wraz z 
zadaszeniem oraz niezbędnym wyposa-
żeniem i zapleczem sanitarno-usługo-
wym. Nowe trybuny będą wyposażone 
w oświetlenie, nagłośnienie i monito-
ring.  Zostanie na nich zamontowanych 
ponad 5600 krzesełek. Na razie nie 
planuje się  wykonania elewacji. Obie 
trybuny będą budowane jednocześnie. 
Wykonawca ma prowadzić prace w taki 
sposób, by w trakcie realizacji inwesty-
cji, mecze na stadionie przy ul. Struga 
mogły być rozgrywane bez zakłóceń. 
Wykonawca będzie miał na realizację 
zadania 21 miesięcy od dnia podpisania 
umowy. 
Teraz oferty złożone w obu przetargach 
zostaną sprawdzone pod względem for-
malnym i rachunkowym.

AKA, fot. archiwum „GR”

10 Fatalnie rozpoczęli rundę wiosenną Ekstraklasy piłkarze Radomiaka 
Radom – w Krakowie przegrali z tamtejszą Cracovią aż  6-0. A tym-

czasem Radomska Orkiestra Kameralna zaprosiła na  koncert „Muzyczne 
uniesienia - Walentynki z ROKiem 2024”. Jako solista na akordeonie czaro-
wał Bartosz Kołsut.

...w marcuSTUDENTOM, 

KADRZE NAUKOWEJ  

I PEDAGOGICZNEJ,

WSZYSTKIM PRACOWNIKOM 

UCZELNI,

PEŁNYCH NADZIEI I RADOŚCI 

ŚWIĄT WIELKANOCNYCH 

15 Przedszkole Publiczne nr 24 z Oddziałami Integracyjnymi im. J. Kor-
czaka w Radomiu, w OKiSz Resursa Obywatelska zorganizowało VII 

Międzyprzedszkolny Konkurs Tańca Nowoczesnego.

16 Dom Kultury Idalin zaprosił na sztukę teatralną wg tekstów Aleksan-
dra Fredry „Mocium Panie! Będzie teatr! Fredro dla osób z niepełno-

sprawnościami”. W przestawieniu przygotowanym przez Stowarzyszenie na 
Rzecz Innowacji i Edukacji, w role aktorów wcielili się uczestnicy Warsztatu 
Terapii Zajęciowej prowadzonego przez stowarzyszenie. 

27 W RKŚTiG Łaźnia pokaz multimedialny zdjęć znanego radom-
skiego reportera Szymona „Fotaka” Wykroty. Prezentacja reali-

zowana w ramach działalności programowej Radomskiego Towarzystwa  
Fotograficznego.

1 Uroczystości Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Przy po-
mniku Żołnierzy Zrzeszenia Wolności i Niezawisłość Żołnierze Wyklę-

ci przy ul. Beliny – Prażmowskiego odbył się Apel Pamięci, organizowany 
przez Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Radom, Dowódcę 
Garnizonu Radom i Prezydenta Miasta Radomia.

8 Spotkanie autorskie z bestsellerową pisarką Magdaleną Witkiewicz 
otworzyło działalność promocyjną nowej filii Miejskiej Biblioteki Publicz-

nej, która od początku roku funkcjonuje w Domu Kultury Idalin.

9 Z  okazji 50-lecia działalności klubu judo w Radomiu, w siedzibie KS 
Start Radom odbyła się uroczysta gala, w trakcie której rozdane zo-

stały m. in. odznaki Polskiego Związku Judo. A w RKŚTiG Łaźnia wernisaż  
„30 —>100Trzydzieści do setki” Krystyny Joanny Szymańskiej, połączony 
z pokazem tanga.

11 Siatkarki Moya Radomki Radom fazę zasadniczą rozgrywek Tauron 
Ligi zakończyły zwycięstwem 3:1 z Metlkasem Pałacem Bydgoszcz. 

Dzięki wygranej, podopieczne Jakuba Głuszaka uplasowały się na szóstym 
miejscu z dorobkiem 31 punktów. Przed nimi faza play-off.

14-15 Fundacja Ronalda McDonalda, wspólnie z władzami 
miasta, w ramach programu „NIE nowotworom u dzieci” 

zorganizowała dwudniową akcję badań przesiewowych USG dla najmłod-
szych mieszkańców Radomia. Specjaliści wykonywali badania u dzieci w 
wieku od 9 miesięcy do 6 lat,w specjalnym ambulansie w rynku. W organi-
zację badań przesiewowych włączyło się Centrum Organizacji Pozarządo-
wych oraz prywatny przedsiębiorca. 

15 MOK Amfiteatr w ramach cyklu „Spotkania z nauką” zaprosił na 
rozmowę z dr. Tomaszem Millerem pt. „Czy matematyka jest kodem 

wszechświata?”.  Dr Tomasz Miller pracuje w Centrum Kopernika Badań 
Interdyscyplinarnych na Uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie bada struktury 
geometryczne leżące na pograniczu ogólnej teorii względności i mechaniki 
kwantowej. 

19 Spotkanie autorskie z Markiem Styczyńskim „Ogrodnictwo na trud-
ne czasy – permakultura” zainaugurowało w tym samym MOK Am-

fiteatr projekt Budżetu Obywatelskiego „Pyszny ogród”. 

23 W Kościele Ewangelicko – Augsburskim koncert pasyjny w wyko-
naniu Chóru Mariae Vitam z Kościoła Starokatolickiego Mariawi-

tów. A po koncercie pierwsza w Radomiu msza św. w obrządku Kościoła 
Starokatolickiego Mariawitów, podczas której chór wykonał śpiewy charak-
terystyczne dla liturgii mariawickiej z Niedzieli Palmowej.

24 W sali Radomskiej Orkiestry Kameralnej odsłona 28. Wielkanoc-
nego Festiwalu Ludwiga van Beethovena - koncert fortepianowy 

na cztery ręce Książek Piano Duo. Z kolei Dom Kultury Borki zaprosił na 
koncert „Zwariowane melodie”. Wystąpili podopieczni zajęć wokalnych DK 
Borki oraz Studium wokalno-aktorskiego „Uwolnij swój głos”. A w Muzeum 
Wsi Radomskiej  obchody Niedzieli Palmowej. 

AKA

ŻYCZĄ ZAŁOŻYCIELE,
REKTOR I KANCLERZ

AKADEMII HANDLOWEJ 
NAUK STOSOWANYCH W RADOMIU

Na inaugurację Kazików wice-
marszałek województwa mazowiec-
kiego Rafał Rajkowski i starosta 
grójecki Krzysztof Ambroziak prze-
kazali prezydentowi Radomia prze-
chodni klucz do Stolicy Kultury Ma-
zowsza – to trofeum w konkursie, ale 
też wymierne 150 tys. zł od samorzą-
du województwa dla miasta na im-
prezy kulturalne w tym roku.

– To zasługa nas wszystkich, ra-
domian. Na to wyróżnienie zasłu-
żyliśmy codzienną pracą na rzecz 
miasta ze szczególnym uwzględnie-
niem sfery kultury. Wydarzeniami, 
które promują Radom i radomian, 
jak np. obchody rocznic Czerwca 76 
czy Nagroda Literacka im. Witol-
da Gombrowicza. Mogę obiecać, że 
wykorzystamy tę nagrodę perfekcyj-
nie – dziękował prezydent Radosław 
Witkowski.

Podczas uroczystości została wrę-
czona Nagroda im. św. Kazimierza. 
Jest ona przyznawana za wybitne 
dokonania w dziedzinie populary-
zacji historii i tradycji Radomia oraz 
dziedzictwa kulturowego miasta. 
Decyzją komisji konkursowej otrzy-
mał ją dr nauk medycznych Robert 
Wiraszka, lekarz onkolog, z zami-
łowania badacz dziejów rodzimego 
lecznictwa i autor pięcioczęściowe-
go cyklu wydawniczego poświę-
conego jego historii. Ostatnia jego 
książka -„Kompendium dziejów ap-
tekarstwa w Radomiu do 1945 roku” 
- ukazała się w 2023 r. Jak podkreśli-
li członkowie komisji, zarówno ten, 
jak i poprzednie tomy są rezultatem 
wieloletniej, benedyktyńskiej pracy 
autora i świetnym przykładem po-
pularyzacji wiedzy oraz umiłowa-
nia historii w perspektywie lokalnej. 
Jednak oklaskiwali byli wszyscy no-
minowani: pomysłodawca i redaktor 
„Nemroda Radomskiego” Hubert 
Ogar, prof. Dariusz Kupisz za koor-
dynację i współautorstwo „Dziejów 
Radomia”, Radomskie Towarzystwo 
Naukowe za publikacje regionalne i  
VI tomu „Radomskich Studiów Hu-
manistycznych”, Grzegorz Siek za 

Siła kulturowego
dziedzictwa
Radomskie Kaziki, czyli tradycyjne obchody święta patrona Radomia – św. Kazimierza 
Jagiellończyka, miały udowodnić w tym roku siłę radomskiej kultury i wszystkich, którzy 
bezinteresownie dbają o zachowanie dziedzictwa kulturowego naszego miasta. 

prowadzenie portalu Radom.Retro-
spekcja, Towarzystwo Miłośników 
Historii i Zabytków Radomia za pra-
ce nad przygotowaniem nowego her-
bu Radomia wraz z całym systemem 
znaków i symboli samorządowych. 

W ramach obchodów święta pa-
trona Radomia odbył się także trady-
cyjny Wielki Test Wiedzy o Radomiu, 
w której wzięło udział 19 drużyn, re-

prezentujących różne środowiska. 
Zwyciężyła reprezentacja Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego. Drugie 
miejsce ex aequo zajęły 3 ekipy: pre-
zydenta Radomia, zastępczyń pre-
zydenta oraz reprezentacja Klubu 
Turystyki Rowerowej PTTK Orkan 
Radom im. Czesława Gossa. Trze-
cie miejsce zajęła ekipa Pubu Nasza 
Szkapa. Jak zwykle pytania uczyły i 
zaskakiwały. Większość wiedziała na 
jakiej szerokości i długości geogra-
ficznej leży Radom, ale który z Ho-
norowych Obywateli Miasta Rado-
mia miał złoty ząb? Tu już najczęściej 
zgadywano.

Tygodniowe Kaziki upłynęły w 
tym roku przy dźwiękach muzyki 
dawnej – i nic dziwnego, bo Radom 
może chwalić się nie tylko Kazimie-
rzem Jagiellończykiem, ale też jed-

nym z najwybitniejszych kompozyto-
rów średniowiecza, czyli Mikołajem 
z Radomia. Stąd co roku międzyna-
rodowy festiwal muzyki dawnej jego 
imienia. Teraz mieliśmy jego przed-
smak, za sprawą koncertów zespołów 
muzyki dawnej Viatores (na zdjęciu) 
oraz Camerata Cracovia i zespołów 
kameralnych uczniów Zespołu Szkół 
Muzycznych im. Oskara Kolberga w 
Radomiu.

Ważnym punktem Kazików był 
panel dyskusyjny (przygotowany 
przez gospodarza OKiSz Resursa 
Obywatelska, we współpracy z Ra-
domskim Ośrodkiem Doskonalenia 
Nauczycieli) wokół publikacji re-
gionalnych, połączony z promocją I 
i II tomu monografii „Dzieje Rado-
mia” oraz wydawnictwa „Herb Ra-
domia w świetle nowych badań” (na 
zdjęciu). O wielkim wyzwaniu stwo-
rzenia pełnych „Dziejów Radomia” 
pisaliśmy już w poprzednich wyda-
niach gazety. Natomiast aktualiza-
cja badań nad dziejami i kształtem 
radomskiego herbu to rzecz nowa. 
Autorem tego naukowego opraco-
wania jest dr hab. Tomisław Gier-
giel z UMCS w Lublinie, specjalista 
w dziedzinie heraldyki, sfragisty-

ki i genealogii. Na zlecenie Zespołu 
ds. Opracowania Systemu Znaków i 
Symboli Samorządowych Radomia, 
dokonał on kwerendy w archiwach i 
opracował wizję nowego herbu i ca-
łego systemu symboli samorządo-
wych miasta. Obecnie propozycja ta 
jest wysłana do Komisji Heraldycz-
nej, działającej przy Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji. Opinia komisji  powinna przyjść 
wiosną. Jeśli będzie pozytywna, rad-
ni miejscy będą mogli przegłosować 
powstanie nowego systemu. Przy-
pomnijmy, że obecnie obowiązujący, 
uchwalony w 1990 roku, herb mia-
sta jest niezgodny z  zasadami he-
raldyki. Miasto nie ma też określo-
nych wzorów własnej flagi, banneru  
czy pieczęci. 

RED, fot. AMR
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Miejski Zarząd Dróg i Komuni-
kacji w Radomiu ogłosił właśnie ko-
lejne przetargi na opracowanie do-
kumentacji projektowej inwestycji, 
które mają być realizowane w ra-
mach programu Polska Wschodnia. 
Tym razem chodzi m.in. o budowę 
nowych dróg dla rowerzystów oraz 
wdrożenie inteligentnego systemu 
transportowego. Z Polski Wschod-
niej miasto mogłoby uzyskać nawet 
200 mln zł. W sumie MZDiK pro-
wadzi już pięć postępowań na do-
kumentację projektową dotyczącą 
mobilności. Wcześniej zostały już 
ogłoszone przetargi m.in. na opra-
cowanie dokumentacji węzła prze-
siadkowego na osiedlu Południe, 
systemu informacji o wolnych sta-
nowiskach postojowych czy rozbu-
dowy infrastruktury przystankowej 
na terenie całego miasta.

– Są to projekty przełomowe jeśli 
chodzi o transport publiczny w na-
szym mieście. To jest przede wszyst-
kim inteligentny system sterowania 
ruchem, który umożliwi stworze-
nie korytarza dla transportu pu-
blicznego na osi północ-południe. 
W planach mamy też inwestycje w 
przystanki i zatoki autobusowe oraz 
budowę węzłów przesiadkowych – 
mówi wiceprezydent Mateusz Ty-
czyński.

Jeden z najnowszych przetargów 
ogłoszonych przez MZDiK dotyczy 
przygotowania dokumentacji nie-
zbędnej do budowy dróg rowero-
wych i ciągów pieszo - rowerowych 
w czterech lokalizacjach: wzdłuż 
ulicy Energetyków, wzdłuż ulicy 
Czarnieckiego, na osiedlu XV-lecia 
i Obozisku wzdłuż odcinków ulic 

Wielkie plany za miliony
Czy miastu uda się uzyskać setki milionów złotych z funduszy Unii Europejskiej na projekty dotyczące infrastruktury, energetyki i kultury? 
Rozpoczynają się nabory, a do aplikowania do większości programów potrzebna jest kompletna dokumentacja projektowa.

Żwirki i Wigury, 11 Listopada i Sza-
rych Szeregów oraz przy całej ulicy 
Witkacego na Malczewie. Wiaty ze 
stojakami rowerowymi mają zostać 
ustawione obok pętli autobusowych 
na Janiszpolu, Idalinie, Prędocinku, 
Pruszakowie i Gołębiowie.

Z kolei Inteligentny System 
Transportowy pozwoli sprawnie 
zarządzać ruchem drogowym oraz 
nada priorytet dla autobusów ko-
munikacji miejskiej. Dostarczy jed-
nocześnie pasażerom informacji na 
temat warunków poruszania się po 
mieście. Dokumentacja, na której 
opracowanie został ogłoszony prze-
targ, ma obejmować przebudowę 
lub budowę  sygnalizacji świetlnej 
na 38 skrzyżowaniach ulic lub poje-
dynczych przejściach dla pieszych w 
Radomiu. 

MZDiK zamierza zlecić także 
opracowanie dokumentacji na prze-
budowę chodników przy ul. Mirec-
kiego od ronda Kotlarza do ul. Wer-

nera; przy ul. PCK, Młynarskiej i 
Kieleckiej od ul. Pasterskiej do Szy-
dłowieckiej.

Miasto będzie się również starać 
się o pozyskanie funduszy z Kra-
jowego Planu Odbudowy i Polityki 
Spójności. Między innymi na budo-
wę Centrum Opieki Długotermino-
wej i  termomodernizację obiektów 
użyteczności publicznej, w tym pla-
cówek medycznych i kulturalnych. 
Pisaliśmy już o tym, że gotowe są 
już projekty budowy Parku Kultu-
rowego Stary Radom oraz przebu-
dowy sali koncertowej Radomskiej 
Orkiestry Kameralnej. Koszt reali-
zacji jednego i drugiego przekroczy 
zapewne 30 mln zł.

Park Kulturowy ma powstać na 
dużym zdegradowanym obecnie ob-
szarze wokół Piotrówki. W tej chwi-
li na większości tego terenu panują  
samosiejki i odpady. Projekt zakłada 
m.in. budowę ścieżki edukacyjnej na 
dawnym grodzisku, rekonstrukcję 

osady podgrodowej (wizualizacja 
powyżej), stylizowanych placów za-
baw, „średniowiecznego” sadu, łąk 
piknikowych, ogrodu sensoryczne-
go, ścieżki przyrodniczo- eduka-
cyjnej, ze starodrzewiem chińskich 
topól.  Byłby to niezwykle interesu-
jący obszar wypoczynku, rekreacji 
i edukacji, przyciągający mieszkań-
ców miasta i turystów.

Z kolei sala koncertowa przy ul 
Żeromskiego 53 cieszy się olbrzy-
mim powodzeniem – odbywają się 
tu koncerty i spektakle organizo-
wane przez prywatne agencje, ale 
przede wszystkim jest to siedziba 
Radomskiej Orkiestry Kameralnej, 
która wyrobiła sobie świetną mar-
kę i jest uznawana za jeden z najlep-
szych zespołów kameralistycznych 
w Polsce, a nawet Europie. Jednak 
warunki w jakich pracuje, pasują ra-
czej do połowy ubiegłego wieku. Za-
plecze i sanitariaty  są w opłakanym 
stanie, a sama sala na 600 miejsc nie 
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ma nawet klimatyzacji i wentylacji, 
nie mówiąc już o designie i funk-
cjonalności sprzed dziesięcioleci. 
Projekt zakłada podwyższenie Sali 
koncertowej, by polepszyć jej walory 
akustyczne oraz  gruntowną prze-
budowę wszystkich pomieszczeń, 
łącznie z niezbędnymi instalacjami.

W okresie kampanii wyborczej 
wielu kandydatów podnosi także te-
mat remontu  zdezelowanego amfi-
teatru na Obozisku. Miejski Ośro-
dek Kultury Amfiteatr przygotował 
koncepcję stworzenia zadaszonego 
amfiteatru, wraz z włączeniem ca-
łej przestrzeni wokół w Park. im. J. 
Malczewskiego. Dziś trudno jed-
nak powiedzieć z jakiego progra-
mu unijnego znalazły by się pienią-
dze na inwestycję (jej szacunkowy 
koszt to również ponad 35 mln zł), a 
zapewne i tak trzeba najpierw przy-
gotować drogą i czasochłonną do-
kumentację.

RED

Miasto przejęło od Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Ustronie” teren po-
łożony między aleją Grzecznarow-
skiego oraz ulicami Kwiatkowskiego 
i Osiedlową. Gotowa jest już kon-
cepcja zagospodarowania tego tere-
nu.  Zakłada ona oprócz urządzenia 
placów zabaw – budowę mini ska-
teparku, niewielkiego boiska oraz 
biegnącego wzdłuż potoku ciągu 
pieszo-rowerowego. Mają również 

Więcej zieleni
Park na radomskim Ustroniu ma być powiększony. Będzie 
to zależne od zewnętrznego finansowania.

pojawić się elementy tzw. małej ar-
chitektury, w tym ławki czy kosze na 
śmieci.

Inwestycję miasto chce sfinanso-
wać z funduszy unijnych.

Pomysł poszerzenia parku na 
Ustroniu zrodził się już w 2017 roku. 
Przez ostatnich 5 lat trwały jednak 
procedury związane z uregulowa-
niem stanu prawnego terenu.

 RED, fot. AMR 

A że tak jest, świadczą tłumy ra-
domian, jakie pojawiły się 1 marca 
w Muzeum im. J. Malczewskiego  na 
otwarciu wystawy „Radomskie Za-
kłady Przemysłu Skórzanego Rado-
skór 1959–1999”. 

- Wystawa dla starszych osób jest 
podróżą w czasie, dla młodszych 
okazją do poznania tego, czym Ra-
dom kiedyś się wyróżniał. Radoskór 
stanowi nieodłączny element histo-
rii naszego miasta, jego historia to 
jest życiorys Radomia. Nie ma ro-
dziny, w której ktoś nie pracował w 
Radoskórze – mówił Leszek Rusz-
czyk, dyrektor Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego w Radomiu.

Gości witali także wicemarsza-
łek województwa mazowieckiego 
Rafał Rajkowski, zastępca prezy-
denta Radomia Mateusz Tyczyński 
i kurator wystawy Krzysztof Skar-
życki. Wszyscy zgodnie twierdzi-
li, że właściwie każda radomska ro-
dzina w jakiś sposób związana była 
z Radoskórem.  Przez dziesięciole-
cia Radomskie Zakłady Przemysłu 
Skórzanego, a wcześniej Radomskie 
Zakłady Obuwia oraz Polska Spółka 
Obuwia „Bata” S.A., dawały prze-
cież pracę tysiącom mieszkańców 
miasta. Firma obejmowała zakłady 
produkcyjne, garbarnie, Zasadniczą 
Szkołę Zakładową dla Pracujących, 
własne ośrodki wypoczynkowe. 
W 1985 roku „Radoskór” osiągnął 
szczyt zatrudnienia – łącznie w ca-
łym Kombinacie pracowało ponad 
12 tysięcy pracowników! (na około 
216 tysięcy mieszkańców miasta).

Na wystawie zaprezentowane zo-
stały unikatowe eksponaty, m.in. 
ponad 50 par damskiego i męskie-
go obuwia produkowanego w „Ra-
doskórze”, od lat 70. do początku 
lat 90. XX wieku. Są tez przedmio-
ty świadczące o pozaprodukcyjnym 
życiu zakładu – sztandary, plakaty, 
puchary i dyplomy  z konkursów, ga-
dżety reklamowe: portfeliki, brelo-
ki,  kubki, talerzyki, filiżanki  z logo-
typami fabryki. O wartości wystawy 
decydują jednak unikatowe, w dużej 
mierze nieznane wcześniej szersze-
mu gronu fotografie. Przedstawia-
ją one m. in. budynki oraz wnętrza 
hal produkcyjnych oraz wydarzenia 
z życia zakładu, w tym wizyty oficje-
li, np. Wojciecha Jaruzelskiego czy 

Radoskór - rozkwit i upadek 
Historia Radoskóru to historia rozkwitu i upadku radomskiego przemysłu, to opowieść o cywilizacyjnych zmianach, o czasach, w których wielkie 
zakłady przemysłowe organizowały tysiącom ludzi pracę, wypoczynek, opiekę nad dziećmi.  Nic dziwnego, że  cały czas budzi sentyment  
i zainteresowanie.

Edwarda Gierka albo udział w po-
chodach 1-majowych. Szczególne 
wrażenie robią czarno-białe zdję-
cia z wczesnego okresu działalności 
zakładu, w tym obrazy pracownic w 
fartuchach, pochylonych nad ma-
szynami do szycia.  

Eksponaty użyczyły na wystawę 
rodziny byłych pracowników Ra-
doskóru, część pochodzi ze zbiorów 
własnych muzeum oraz Archiwum 
Państwowego i Muzeum Historii 
Najnowszej Radomia, prowadzone-

go przez OKiSz Resursa Obywatel-
ska.

Wystawa promowana jest przez 
muzeum „w 65 lat od powstania Ra-
doskóru”, ale trzeba też zauważyć, 
że w tym roku mija 25 lat od osta-
tecznej likwidacji fabryki. Przyjrzyj-
my się tej historii. Radomskie Zakła-
dy Przemysłu Skórzanego Radoskór 
powstały decyzją  Ministra Przemy-
słu Lekkiego z 1959 roku. W jego 
skład weszły Radomskie Zakłady 
Obuwia, Radomskie Zakłady Gar-
barskie, Fabryka Obuwia w Skar-
żysku-Kamiennej i Radomskie Za-
kłady Wyrobów Rymarskich. Ten 
kombinat miał zajmować się prze-
twarzaniem skór zwierzęcych na 
gotową skórę użytkową, wytwarza-
niem obuwia (głównie damskie-
go), przetwarzaniem odpadów skó-
ry i gumy na materiały do produkcji 
obuwia oraz produkcją artykułów 
rymarskich. Pierwszym dyrektorem 

wielozakładowego przedsiębior-
stwa został inżynier Tadeusz Sie-
kiera. Produkcja obuwia opierała się 
na początku o znacjonalizowane w 
1945 roku przedwojenne linie pro-
dukcyjne radomskiej fabryki Pol-
skiej Spółki Obuwia Bata.

Przedsiębiorstwo przez 40 lat 
swojej działalności było jednym z 
większych zakładów pracy w PRL 
i największym producentem obu-
wia w kraju. W 1960 roku Rado-
skór otworzył Zasadniczą Szko-

łę Zakładową dla Pracujących, a w  
1977 roku uruchomił na Gołębiowie 
przy ulicy Żółkiewskiego garbarnię 
skór miękkich - jedną z najnowo-
cześniejszych i największych wów-
czas w Europie. RZPS były pierw-
szym przedsiębiorstwem w PRL, 
które zdołało rozwiązać problem 
wzornictwa i wdrażania nowych 
wzorów na taśmie produkcyjnej. W 
1958 roku utworzono pierwszy w 
przemyśle skórzanym Wydział Przy-
gotowania Produkcji. Ze zwykłej 
modelarni zatrudniającej zaledwie 
20 pracowników utworzono wiel-
ki wydział ze 130 - osobową załogą 
z kompletnie wyposażonym warsz-
tatem montażowym i zespołem ma-
szyn manipulacyjnych. 

Produkcja obuwia w ciągu roku 
wynosiła średnio 7 mln par, z czego 
35 procent przeznaczano na eksport, 
głownie do krajów bloku wschod-
niego. Rok 1985 był najbardziej wy-

dajnym w historii kombinatu. Wy-
konano w tym roku 8 milionów 100 
tysięcy par butów, w tym do krajów 
kapitalistycznych  (głównie do Ho-
landii, USA, RFN, Francji, Włoch i 
RPA) wyeksportowano milion par 
obuwia. Przedsiębiorstwo składało 
się z dwóch zakładów produkują-
cych obuwie (Zakład Numer 1 przy 
ulicy Domagalskiego 7, Zakład Nu-
mer 2 przy ulicy Limanowskiego 95) 
oraz sześciu zakładów garbarskich. 
Zatrudnienie w Radomskich Zakła-

dach Przemysłu Skórzanego łącznie 
wynosiło 12 tys. 500 pracowników.

RZPS prowadziły własne ośrod-
ki wypoczynkowe i kolonijne - w  
Świerżach Górnych (głównie jako 
jako miejsce wypoczynku sobot-
nio-niedzielnego), w Rożnowie nad 
Dunajcem, Galinach na Mazurach 
i w  Dziwnówku. Ośrodek w Roż-
nowie umiejscowiony był w zabyt-
kowym pałacyku hrabiów Stadnic-
kich blisko Jeziora Rożnowskiego, a 
ten w  Galinach w pałacu należącym 
niegdyś do junkra pruskiego. Wie-
lu dorosłych dziś radomian właśnie 
tam spędzało wakacje. 

Radoskór od 1959 do 1975 roku 
wydawał też czasopismo zakładowe 
„Radomskie Echo Skórzanych”— 
pisano w nim o sprawach załóg 
zakładów wchodzących w skład 
Kombinatu. Przedsiębiorstwo było 
patronem klubu sportowego RKS 
Radomiak, posiadało halę sporto-

wo-widowiskową, zakładowy żło-
bek i przedszkole oraz przychodnię.

W 1989 roku Radoskór obcho-
dził 50-lecie powstania, odwołując 
się do tradycji Polskiej Spółki BATA. 

Tak wielki  i  złożony kombinat 
nie przetrwał zmian po 1989 roku. 
Przyczyniło si do tego również za-
łamanie radzieckiego rynku zbytu. 
W 1990 roku ze struktury  wydzie-
liły się garbarnie, a następnie trzy 
samodzielne podmioty gospodar-
cze: Radomski Zakład Obuwia Li-

der, Zakład Budowlany Budard i za-
kład o profilu chemicznym Masters. 
W 1994 roku dawny Zakład Numer 
1 przy ulicy Domagalskiego prze-
kształcono w jednoosobową spółkę 
Skarbu Państwa. Firma jednak nie 
radziła w nowych warunkach eko-
nomicznych i w 1999 roku Sąd Go-
spodarczy w Radomiu ogłosił jej 
upadłość.

Co ciekawe, na marcowym wer-
nisażu obecny był Augustyn Go-
dycki, ostatni główny technolog Ra-
doskóru. Po 13 latach pracy w tym 
państwowym przedsiębiorstwie za-
łożył swoją pierwszą prywatną fir-
mę- słynny Sofix. Wraz z Jerzym Ję-
drzejczykiem postanowili stworzyć 
„adidasy Europy Wschodniej”. Rze-
czywiście, buty Sofixy stały się wiel-
kim hitem lat 80. 

Wystawa będzie czynna do  
14 lipca br. 

RED, fot. AMR

Kandydaci  na prezydenta i miej-
skich radnych, na radnych sejmiku i 
powiatu, oprócz słupów ogłoszenio-
wych prezentują się przede wszyst-
kim w mediach. Czas bezpośrednich 
debat pomiędzy kandydatami najwy-
raźniej jednak minął… 

W Radomiu o fotel prezydenta 
walczyć będą (w kolejności alfabe-
tycznej): Rafał Foryś (szef Konfede-
racji w regionie radomskim, techniki 
dentystyczny, prowadzi portal Rol-
nikhandluje.pl);  Jarosław Kowalik 
(przedsiębiorca, szef Radomskiego 
Stowarzyszenia Samorządu Obywa-
telskiego, prezes Kolegium Odbu-
dowy Zamku Królewskiego w Ra-
domiu);  Agata Pater (radca prawny 
i przedsiębiorca, należy do Stowa-
rzyszenia Widzialna Ręka); Robert 
Prygiel (siatkarz, trener, utytułowa-
ny uczestnik igrzysk olimpijskich, 
mistrzostw świata i Europy  i Pol-
ski); Marta Ratuszyńska (dorad-
ca restrukturyzacyjny, fundatorka 

Ostatnia prosta
Jesteśmy na ostatniej prostej do wyborów samorządowych. Na ulicach pojawia się coraz 
więcej plakatów, ale merytorycznej debaty jak na lekarstwo…

Fundacji Zdrowie 
i Życie Pacjentów 
imienia Teresy Ra-
tuszyńskiej), Artur 
Standowicz ( zwią-
zany z PiS, 8 lat był 
dyrektorem kan-
celarii prezydenta 
Radomia Andrze-
ja Kosztowniaka, 
a w latach 2016-
2023 wicewojewo-
dą mazowieckim); 
Radosław Wit-
kowski ( związany z PO, prezydent 
Radomia od 2014 roku, wcześniej od 
2007  był posłem RP, prowadził pry-
watne przedsiębiorstwo).

Jeśli chodzi o Radę Miejską, to 
znane są już numery list wyborczych 
poszczególnych komitetów. Są to ko-
lejno: Lista nr 1 - KW Prawa i Spra-
wiedliwości, Lista nr 13 - KWW Ra-
dom dla Mieszkańców,  Lista nr 14 
- KWW Radomski Pakt Samorządo-

wy Radosława Witkowskiego, Lista 
nr 15 - KWW Zjednoczeni dla Ra-
domia, Lista nr 16 - KWW Widzialny 
Radom, Lista nr 17 - KWW Konfede-
racja Przyjaciół, Lista nr 18 - KWW 
Nowego Prezydenta Radomia Ro-
berta Prygla.  Dodatkowo, w okrę-
gu nr 1 będzie można głosować na 
kandydatów z listy nr 19, czyli KWW 
Bezpieczeństwo i Kultura.

RED, fot. AMR
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BIBLIOTEKA AKADEMII HANDLOWEJ NAUK 
STOSOWANYCH W RADOMIU  

poszukuje wszelkiego rodzaju dokumentów 
bibliotecznych, m.in. rękopisów, druków, 

rycin, fotografii, muzykaliów a także czapek 
studenckich, tarcz szkolnych, elementów 

mundurków szkolnych,  
celem przygotowania stałej wystawy  

w gablocie Biblioteki w budynku AHNS  
przy ul. Traugutta 61 a . 

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 
48 363 22 90 (wew. 60, 61) lub w budynku 

Biblioteki ul. Mazowieckiego 7a w Radomiu.

 Dokończenie ze str.1
Widząc zapotrzebowanie, Resur-

sa 17 marca otworzyła wystawę o Sa-
lvadorze Dalim, najsłynniejszym z 
surrealistów. Ekspozycja dotyka te-
matu obsesji Dalego: czasu i przemi-
jania, władzy i miłości, jedzenia i pie-
niędzy.

Po raz pierwszy w Radomiu można 
zobaczyć prace jednego z najbardziej 
ekscentrycznych artystów XX wieku 
- są to grafiki, dzieła rzadko prezen-
towane w Polsce, m.in. litografie z bi-
blijnego cyklu „Dwanaście plemion 
Izraela”. Sporo jest też przedmiotów 
wykonanych wg projektów Dalego 
- biżuteria, naczynia, flakony per-
fum… To pokazuje, że Salvador Dali, 
choć najbardziej znany z olejnych ob-
razów, był niezwykle wszechstronnie 
utalentowanym artystą, zajmował się 
malarstwem, grafiką, rzeźbą, sceno-
grafią i pisaniem. A także kompono-
waniem perfum i projektowaniem do 
nich flakonów - minirzeźb. Mało kto 
wie,  że Salvador Dali napisał pełną 
ekstrawaganckich przepisów książkę 
kucharską oraz ozdobił serię porce-
lanowych talerzy słynnej manufak-
tury Rosenthal. Są też na wystawie… 
lizaki Chupa Chups. Dali zajmował 
się również wzornictwem reklamo-
wym i jest autorem loga słynnych li-
zaków. On też zaproponował, by 
wbrew ówczesnym standardom logo 
znajdowało nie  z boku, a na górze 
opakowania cukierka. W ten sposób 
było lepiej widoczne.

Oprócz twórczości Dalego, na 
wystawie prezentowane są przy-
kłady oddziaływania Hiszpana na 
inne dziedziny sztuki i kultury i na 
innych artystów. Stąd na wystawie 
rzeźby i obrazy innych surrealistów: 
Tomasza Sętowskiego, Artura Szoł-
dry, Marty Mulawy, Jarosława Ja-
śnikowskiego, Janusza Gilewicza, 
Leszka Żygulskiego. Jest też do obej-
rzenia  kultowy  film stworzony przez 

Dali, czyli kulturalne ambicje

Dalego wspólnie z Luisem Buñuelem 
„Pies andaluzyjski” oraz - w trójwy-
miarze-  impresja filmowa na temat 
dzieł Dalego – produkcja własna Re-
sursy. 

- Ta wystawa pokazuje ambicje 
naszego miasta w dziedzinie kultu-
ry – mamy odwagę prezentować naj-
lepszych artystów i udanie mierzyć 
się z każdym tematem.  Cieszy też, 

że tak dobrze wykorzystywana jest 
przestrzeń Kamienicy Deskurów. 
Mieliśmy tu już świetne ekspozycje 
dotyczące Radomskiego Czerwca, 
wielokulturowości Radomia, mieli-
śmy wystawę Beksińskiego. A teraz 
po raz po raz pierwszy prezentujemy 
twórczość Salvadora Dali - mówił na 
wernisażu prezydent Radosław Wit-
kowski.

 Prezentowane na wystawie  eks-
ponaty pochodzą m.in. ze zbiorów 
Muzeum Narodowego w Lublinie, 
Muzeum w Gliwicach, Epicentrum 
Art Gallery w Opolu, Ochorówiczów-
ki- Muzeum Magicznego Realizmu 
w Wiśle, Rosenthal Ceramica Group 
Sp. z o.o., Biblioteki Głównej Uniwer-
sytetu Kazimierza Wielkiego w Byd-
goszczy. Ekspozycja będzie czynna 

do 16 czerwca od poniedziałku do 
piątku oraz w niedziele w godzinach: 
10.00 -18.00. Wstęp płatny.

Resursa zapraszać będzie na wy-
darzenia towarzyszące wystawie. Już 
12 kwietnia warsztaty zdobienia ba-
wełnianych toreb, 19 kwietnia pro-
jekcja filmu „Daliland”, 26 kwietnia 
warsztaty zdobienia talerzy.

RED fot. AMR

Wydarzenie odbędzie się w dniach 
12 – 13 kwietnia w siedzibie AHNS 
przy ul. Traugutta 61a. Ma być to fo-
rum wymiany poglądów oraz do-
świadczeń naukowych i aplika-
cyjnych dotyczących kompetencji 
przyszłości, dyskusja nad aspekta-
mi ekonomicznymi, pedagogiczny-
mi, psychologicznymi i prawnymi 
aspektami kompetencji przyszłości, 
umożliwienie prezentacji dorobku 
specjalistów z obszaru ekonomii, in-
formatyki, pedagogiki, psychologii i 
prawa.

Proponowane obszary tematycz-

Jej organizatorem był Wydział 
Nauk Społecznych AHNS oraz Fun-
dacja Wioletty Kopania Pomocny 
Radom. Środowisko naukowe sta-
nowili prelegenci z obszaru psycho-
logii, pedagogiki, profilaktyki oraz 
służb mundurowych. 

Konferencja była skierowana do 
nauczycieli, uczniów i rodziców, 
którzy swoją obecnością potwier-
dzili potrzebę organizacji tego typu 
wydarzeń, mających na celu nie tyl-

By chronić dzieci
23 lutego w Akademii Handlowej Nauk Stosowanych 
odbyła się konferencja naukowa „Technologie mobilne. 
Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży”.

ko podniesienie świadomości na 
temat zagrożeń, ale także poszu-
kiwanie skutecznych strategii i roz-
wiązań, które mogą zapewnić bez-
pieczeństwo dzieci i młodzieży w 
świecie online. Wyrażane opinie 
i komentarze publiczności wska-
zywały na zainteresowanie pro-
blematyką bezpieczeństwa dzieci i 
młodzieży, która żyje w cyberprze-
strzeni, tworząc swój technologicz-
ny świat.  Fot. AHNS

Kompetencje jutra
AHNS organizuje Międzynarodową Konferencję Naukową 
„Kompetencje przyszłości – wyzwania współczesnych 
pokoleń”.

ne konferencji to m. in. rola i kom-
petencje instytucji, specjalistów, na-
uczycieli i rodziców w podnoszeniu  i 
budowaniu świadomości nt. zdrowia 
psychicznego, nowoczesne technolo-
gie w służbie społeczeństwu.

Partnerami w zakresie organizacji 
konferencji są m. in. Utenos Kolegi-
ja, Bingol Universitesi,  Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej i  Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Rado-
miu, Business Centre Club, Służba 
Więzienna, Centrum Audytu Bez-
pieczeństwa, Polski Instytut Kontroli 
Wewnętrznej.

„Radom – moje miasto” – tak za-
tytułowano ekspozycję prac zmarłe-
go w styczniu artysty Witolda Toma-
sza Kowalskiego. Witold Kowalski, 
urodzony się w 1944 roku, studio-
wał na Wydziale Malarstwa Akade-
mii Sztuk Pięknych w Warszawie, 
gdzie uzyskał dyplom z wyróżnie-
niem w pracowni prof. Artura Na-
chta – Samborskiego. Oprócz ma-
larstwa i rysunku zajmował się także 
projektowaniem i realizacją witraży. 
Brał udział w ponad 100 wystawach 
w Polsce i za granicą, wielokrotnie 
też w aukcjach charytatywnych.

Marcowy wernisaż przyciągnął 
spore grono zainteresowanych, także 
artystów związanych z Radomskim 
Towarzystwem Fotograficznym oraz 
Związkiem Polskich Artystów Plasty-
ków. Gościnnie w wydarzeniu wziął 
udział m. in. Mariusz Jończy (na 

Galeria się rozwija
5 marca w Akademii Handlowej Nauk Stosowanych odbył się kolejny wernisaż 
zorganizowany w ramach Akademii Kulturalnej. A już w kwietniu nowa wystawa... 

zdjęciu - fot. AHNS) z MCSW „Elek-
trownia”. Ekspozycję można oglądać 
do 29 marca.

Przypomnijmy, że pierwsza wy-
stawa w ramach Akademii Kultural-
nej AHNS przy ul. Traugutta 61 A od-

była się w maju 2023 roku. Najbliższy 
wernisaż, „Opowieści dziwnej tre-
ści”, już 9 kwietnia o godz. 17.00. 
Znany radomski plastyk i animator 
kultury Michał Budzisz zaprezentuje 
swoje prace w różnej technice i stylu.

Dlatego Akademia Handlowa 
Nauk Stosowanych zorganizowa-
ła Zimowy Bal Studencki.  Odbył się 
on 24 lutego w Hotelu Aviator. W 
balu uczestniczyli przede wszystkim 
studenci uczelni, ale na rozpoczęciu 
były także obecne jej władze, w tym  
pani rektor oraz dziekani AHNS.

Co to był za bal…
Studia to nie tylko zyskiwanie wiedzy i umiejętności. 
Niezwykle ważna jest też integracja.

Uczestnicy byli zgodni, że atmos-
fera była magiczna, a  stroje gości ro-
biły wrażenie. Pyszne dania i słodkie 
niespodzianki sprawiły, że ten wie-
czór na długo pozostanie w pamięci 
studentów. Dlatego to na pewno nie 
ostatnie tego typu wydarzenie w hi-
storii AHNS. Fot. AHNS

Impreza odbyła się 19 marca w 
Kamienicy Deskurów, a jej organi-
zatorem był  szkolny ośrodek karie-
ry w Zespole Szkół Technicznych w 
Radomiu. Zaprezentowało się blisko 
20 uczelni o różnych profilach, w tym 
szkoły ekonomiczne, humanistycz-
ne, medyczne, a nawet służby mun-
durowe.

Była to doskonała okazja dla mło-
dych ludzi, którzy szukają swojej 
ścieżki edukacyjnej. Targi odwiedzi-
ło około 700 uczniów, przede wszyst-
kim klas maturalnych liceów i tech-
ników.

Stoiska i prezentacje oferowały 
szeroki wybór kierunków studiów, 
dzięki czemu każdy mógł znaleźć coś 
dla siebie. AHNS zachęcała szero-
ką ofertą kilkudziesięciu kierunków 
studiów licencjackich (m.in. krymi-

Zachęta studenta
Akademia Handlowa Nauk Stosowanych wzięła udział w  XIX Ogólnopolskich Targach 
Szkół Wyższych w Radomiu.

nologia, psychologia), magisterskich 
(m.in. pedagogika, administracja, 
zarządzanie), jednolitych magister-
skich (pedagogika przedszkolna i 
wczesnoszkolna), inżynierskich (in-

formatyka), podyplomowych (m.in. 
MBA, pedagogika specjalna, grafika 
komputerowa), a  także świetnie wy-
posażonym kampusem. Szczegóły na 
ahns.pl Fot. AHNS
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ks. Jana Wiśniewskiego. 
Znajdziemy też uchwycony za-

pis mentalności z dawnych czasów, 
czyli wybór stempli pocztowych z 
widokówek oraz opis wzorów pły-
tek ceramicznych radomskiego 
Marywilu - wzory te radomscy fi-

lokartyści używają do wydawania 
pocztówek. W piśmie znajdziemy 
też galerię zdjęć kapliczek św. Hu-
berta w regionie radomskim oraz 
historię tajemniczej rejestracji sa-
mochodowej... Doprawdy, filokar-
tysta – to brzmi dumnie!

RED

H I S T O R I A R A D O M

Właśnie ukazał się marcowy nu-
mer „Filokartysty Radomskiego”, 
pisma starannie wydawanego przez 
Radomską Inicjatywę Pocztów-
kową. W stopce czytamy, że za re-
dakcję odpowiedzialny jest Paweł 
Puton, a za korektę Marta Troja-
nowska - a więc znani radomscy re-
gionaliści i niestrudzeni tropiciele 
śladów przeszłości miasta. Działal-
ność Radomskiej Inicjatywy pocz-
tówkowej najwyraźniej się rozwija 
– świadczy o tym choćby zwiększa-
jąca się z numeru na numer ilość 
stron „Filokartysty…”, ale też ja-
kość i różnorodność zawartych tu 
tekstów.

Pocztowe karty- zapis historii, 
mentalności i krajobrazów
Któż to taki – filokartysta? Słownik mówi: kolekcjoner pocztówek.  Kiedy jednak nieszkodliwe hobby staje się poważnym działaniem na rzecz 
zachowania kulturowego dziedzictwa? Rzecz warta rozważenia. 

I tak, w cyklu „Radomskie za-
kłady fotograficzne”, przeczytać tu 
możemy o Karolu Wójcickim, któ-
ry atelier prowadził w Radomiu w 
drugiej połowie XIX wieku. Wiele o 
nim nie wiemy, ale po załączonych 
zdjęciach poznajemy nie lada arty-
stę –jego znajdujące się w zbiorach 
Muzeum Narodowego w Warsza-
wie  fotografie plenerowe (przed-
stawiają wiejskie zagrody i dworek) 
świadczą o świetnym wyczuciu ka-
dru i chwili. Co ciekawe, zdjęcia te 
miały powstać na zamówienie wy-
bitnego malarza Józefa Brandta, 
jako dokumentacja do kompono-
wania obrazów. Zachowały się też 

trzy pozowane, klimatyczne zdjęcia 
z atelier Wójcickiego.

Kolejna opisywana w czasopi-
śmie postać to Wigdor Troppe, któ-
ry w 1900 roku założył pierwszą w 
Iłży księgarnię. Troppe później był 
też  właścicielem browaru i sklepu 
spożywczego, działaczem społecz-
nym i spółdzielczym. W archiwach 
pozostał jednak przede wszystkim 
wydawcą pocztówek, pokazujących 
piękno Iłży, w tym ruiny zamku, 
kościoły, rynek czy rzekę Iłżankę. 
Księgarz wydał łącznie 20 widoków 
miasta, większość zdjęć do nich wy-
konała Aleksandra Ostrowska, któ-
ra w Radomiu prowadziła zakład 

fotograficzny  przy ul. Lubelskiej 
(dziś Żeromskiego 51). Pocztów-
ki Troppego były wykorzystywane 
jako ilustracje w prasie i w książ-
kach. 

Wyciąganie na światło dzienne 
losów i karier dawno zapomnianych 
postaci jest właśnie wielką zaletą 
„Filokartysty Radomskiego”. Oto 
jeden z artykułów przywołuje Kar-
la von Matuschkę. Jest on autorem 
korespondencji na pocztówce uka-
zującej moment ogłoszenia w Rado-
miu Proklamacji Królestwa Polskie-
go, czyli Aktu 5 listopada 1916 r. W 
latach 1915-1917 Matuschka był 
komendantem obwodu radomskie-
go. Urodzony w Przemyślu, służył 
m.in. w 4. Czeskim Pułku Artylerii, 
3. Górno- i Dolnoaustriackim Ba-
talionie Artylerii Fortecznej czy 2. 
Morawsko-Śląskim Pułku Artylerii 
Polowej. Jako komendant radomski 
otrzymał Cesarski Austriacki Order 
Franciszka Józefa. 

Wielką wartością czasopisma 
jest próba pełnego i szczegółowego 
opisu historii radomskich pocztó-
wek. Mamy więc tu zdjęcia i opisy 
kart pocztowych Radomia i regio-
nu radomskiego, wielkoobrazko-
we pocztówki Biura Wydawnicze-
go „Ruch” z terenu województwa 
kieleckiego czy wykaz pocztówek 
związanych z życiem i działalnością 

Ministerstwo Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego przyznało właśnie 
270 tys. zł dotacji na ten cel. Wnio-
skował magistrat.

– To miejsce, w którym każde-
go roku w październiku spotykamy 
się, żeby przypominać o tych, któ-
rzy pracując w Fabryce Broni od-
dali życie za wolną Polskę. I co roku 
wracał temat uporządkowania tego 
miejsca, remontu pomnika i nada-
nia temu miejscu takiego wyglądu 
na jaki zasługuje. Podjęliśmy współ-
pracę z obecną Fabryką Broni, która 

Ciągle ważny znak 
pamięci
Dzięki współpracy miasta, przedsiębiorstwa i ministerstwa dojdzie do renowacji 
zaniedbanego pomnika, upamiętniającego pracowników Fabryki Broni, pomordowanych 
podczas II wojny światowej.

wykonała projekt przebudowy, na-
tomiast my, jako miasto, wystąpili-
śmy do ministerstwa kultury o do-
finansowanie. Mamy 270 tys. zł z 
ministerstwa., ozostałe 200 tys. zł, 
potrzebne na  remont, dołożymy z 
budżetu miasta – mówi wiceprezy-
dent Radomia Mateusz Tyczyński.

Wpisany do rejestru zabytków 
pomnik stoi na terenie dawnej Fa-
bryki Broni, przy ulicy Biznesowej. 
Prace renowacyjne będą obejmowa-
ły odnowienie kamiennych i meta-
lowych elementów monumentu, a 

także ułożenie nowej nawierzchni z 
płyt granitowych i zagospodarowa-
nie terenu zielonego wokół. 

Pomnik został wybudowany 
w 1981 roku staraniem zakłado-
wej komisji NSZZ „Solidarność”. 
Upamiętnia pracowników daw-
nej Fabryki Broni - ofiary egzekucji 
niemieckich okupantów z 14 paź-
dziernika 1942 roku. W czterech 
egzekucjach, 12, 13, 14 i 15 paź-
dziernika, w Rożkach, w Radomiu 
przy trasie kieleckiej i warszawskiej 
i właśnie obok budynku fabryki, 
Niemcy publicznie powiesili łącz-
nie 25 pracowników Fabryki Bro-
ni. Była to przestroga – pracownicy 
fabryki sabotowali bowiem jej pro-
dukcję na rzecz hitlerowskiej ma-
chiny wojennej, zajmowali się też 
wywiadem i dostarczaniem broni 
Związkowi Walki Zbrojnej. Egze-
kucje były też odwetem za zabicie 
niemieckich żołnierzy w pociągu 
koło Rożków. Zaraz po wojnie pra-
cownicy Fabryki Broni w miej-
scu egzekucji postawili drewniany 
krzyż. Dodajmy, że kilkadziesiąt-
metrów dalej stoi drugi pomnik 
upamiętniający pomordowanych 
pracowników Fabryki Broni. Po-
wstał on z inicjatywy pracowników 
fabryki w 1958 roku. 

RED, fot. AMR

Radom otrzymał z budżetu pań-
stwa 16,7 mln złotych subwencji roz-
wojowej. Ma być to nowa forma fi-
nansowania samorządów. 

- Po wyborach 15 października 
mówiłem o nadziei na poprawę re-
lacji między rządem a samorządami. 
Dlatego z wielką satysfakcją odebra-
łem informację, że z części rozwojo-
wej subwencji ogólnej nasze miasto 
otrzyma ponad 16 mln zł. To bardzo 
ważny element budowania nowe-
go modelu finansowania, a przede 
wszystkim bardzo jasny i czytelny sy-
gnał ze strony polskiego rządu, że sa-
morządy, bez względu na kategorię i 
liczbę mieszkańców, mogą liczyć na 
sprawiedliwe traktowanie i finanso-
wanie zgodne z przejrzystym, kla-
rownym algorytmem – mówi prezy-
dent Radosław Witkowski.

Ze wspomnianego dofinansowa-
nia 8 mln zł miasto przeznaczy na 
wykupy gruntów pod budowę tra-

Będzie ona mogła inicjować i opi-
niować działania dotyczące poli-
tyki rodzinnej, dostępności opieki 
zdrowotnej, ochrony przed przemo-
cą, aktywizacji zawodowej i równo-
uprawnienia.

Uroczysta inauguracja działalno-
ści rady miała miejsce w Kamieni-
cy Deskurów. Prezydent Radosław 
Witkowski podkreślił, że powołanie 
rady wpisuje się w fundament obec-
nej polityki samorządowej, której ce-
lem tworzenie miasta nowoczesnego, 
odpowiadającego na potrzeby wszyst-
kich grup mieszkańców. Są to działa-
nia związane np. z ułatwieniem mło-
dym mamom powrotu do pracy po 
urodzeniu dziecka. 

- Już trzykrotnie zwiększyliśmy 
liczbę miejsc w żłobkach, a w planach 
mamy budowę kolejnego, na 220 

Wnioski do BO 2025 radomianie 
mogli składać od początku lutego do 
1 marca. Zgłoszono 403 projekty, jak 
zwykle bardzo różnorodne i dotyczą-
ce różnych sfer życia, od organizacji 
imprez kulturalnych, po poprawę in-
frastruktury miasta. Nie wszystkie 
trafią jednak pod głosowanie. 

- Teraz przed urzędem sporo pra-
cy. Trzeba zweryfikować projekty, 
sprawdzić, czy mieszczą się w kata-
logu zadań własnych gminy, czy pro-
jekty inwestycyjne są posadowione 
na gruntach, do których miasto ma 
prawo dysponowania oraz czy póź-
niejsze utrzymanie nowych obiektów 

W skarbcu lepiej
Wielokrotnie już pisaliśmy o problemach finansowych 
Radomia. Czy w tym roku uda się odwrócić niedobrą 
tendencję? Jest pierwsza jaskółka…

sy N-S, a kolejne 8 mln zł - na opra-
cowanie dokumentacji projektowej, 
dzięki której miasto będzie mogło 
składać w przyszłym roku wnioski o 
dofinansowanie dużych inwestycji w 
ramach programu Polska Wschod-
nia. Przede wszystkim chodzi o inte-
ligentny system sterowania ruchem. 

Część pieniędzy z subwencji roz-
wojowej zostanie też przeznaczona 
na inwestycje w miejskim szpitalu 
oraz na udział miasta w projekcie bu-
dowy sieci wodociągowej i kanaliza-
cji sanitarnej w rejonie ulic Wielogór-
skiej i Wincentowskiej.

Do Radomia z budżetu państwa 
trafiły także pieniądze ma podwyż-
ki dla nauczycieli. Pierwszego mar-
ca wypłacono już wynagrodzenia na 
nowym poziomie. Miasto otrzymało 
także więcej pieniędzy na wychowa-
nie przedszkolne. W zeszłym roku 
było to 9 mln zł , natomiast w tym – 
21 mln zł. RED

Panie dadzą radę
Przedstawicielki świata biznesu, kultury, nauki i innych 
środowisk weszły w skład powołanej przez prezydenta 
miasta Radomskiej Rady Kobiet. 

miejsc. Ponadto, z budżetu samo-
rządu wspieramy program in vitro. 
Wprowadziliśmy również znieczule-
nia zewnątrzoponowe przy porodzie. 
Mam nadzieję, że w kolejnej, pięcio-
letniej kadencji będziemy współpra-
cować i będę mógł korzystać z pań 
doświadczenia zawodowego na róż-
nych poziomach i z różnych dzie-
dzin- stwierdził.

–Skład rady nie jest przypadko-
wy. Są tu kobiety które w zasadzie re-
prezentują wszystkie dziedziny życia 
społeczno-kulturalno-gospodarczo-
-naukowego w naszym mieście. To 
kobiety aktywne i charyzmatyczne, z 
ogromnym dorobkiem zawodowym 
w swoich dziedzinach, który to doro-
bek chcą przekazać na rzecz kobiet – 
dodała wiceprezydent Katarzyna Ka-
linowska. RED

400 pomysłów
Na przełomie czerwca i lipca czeka nas głosowanie nad 
projektami do przyszłorocznego Budżetu Obywatelskiego.

nie będzie przekraczało 15 proc. sza-
cunkowego kosztu realizacji zadania 
– tłumaczy wiceprezydent Radomia 
Mateusz Tyczyński.

W 2025 roku do podziału na pro-
jekty BO będzie kwota ponad 7 mln 
450 tys. zł, z czego 30 proc. zostanie 
przeznaczone na projekty o wartości 
do 100 tys. złotych, 30 proc. – na pro-
jekty warte od 100 do 600 tys. zł, a 40 
proc. na projekty, których szacunko-
wa wartość wynosi ponad 600 tys. zł. 
Głosowanie w dniach  21 czerwca - 7 
lipca. Listę zwycięskich pomysłów, 
które zostaną zrealizowane w 2025 
roku, poznamy do 22 lipca. RED

24 marca przypadł Narodowy 
Dzień Pamięci Polaków ratujących 
Żydów pod okupacją niemiecką. Pol-
ski Parlament ustanowił go w 2018 
roku, pamiętając o zbrodni niemiec-
kich żandarmów, którzy 24 marca 
1944 r. w Markowej na Podkarpaciu 
zamordowali całą rodzinę Ulmów i 
ukrywających się u nich ośmioro Ży-
dów. 

W Radomiu również znajdowa-
li się tacy, którzy z narażeniem życia 
pomagali żydowskim współmiesz-
kańcom, ukrywając ich, pomagając 
wydostać się z getta, przekazując le-
karstwa, pieniądze i żywność, zała-
twiając pracę i fałszywe dokumenty. 
Wśród tych radomian są uhonoro-
wani tytułem „Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata”, nadawanym od 
1963 r. przez Instytut Yad Vashem w 
Jerozolimie. To lekarz dr Jerzy Bory-
sowicz, Marianna Kopyt, Władysław 
Misiuna, rodzina Uliaszów: Jan, jego 
żona Sabina i córka Maria, przesie-
dlony z Poznania lekarz Zbigniew 
Gorecki, Henryka Obermuller, żona 
właściciela fabryki wyrobów emalio-

Akty odwagi
Z okazji kolejnej ważnej i bolesnej rocznicy przypominamy radomian, którzy w czasach  
II wojny światowej wykazali się wielką odwagą i solidarnością.

wanych Hermanna, który też poma-
gał Żydom.

Znamy też nazwiska tych, którzy 
zapłacili cenę najwyższą - za pomoc 
udzieloną Żydom zostali zamordo-
wani mieszkańcy Radomia i okolic: 
Stanisław Kucharski, Bazyli Anto-
niak, małżeństwo Anna i Wincenty 
Buzowiczowie. Ślusarzowi Włady-

sławowi Tarczyńskiemu karę śmier-
ci darowano w drodze ułaskawienia.

Wszystkie te informacje poda-
je radomski historyk Sebastian Piąt-
kowski, m.in. w nieocenionej książ-
ce „Radom w latach wojny i okupacji 
niemieckiej (1939 - 1945)”.

Bazując na dokumentach, wspo-
mnieniach, zeznaniach świadków, 
Sebastian Piątkowski podaje, że po-
moc Żydom nieśli też m.in.: Romuald 
Pinno, Józef Kindt, Leokadia Trybul-
ska, Zofia Pawłowska, Bolesław Szał-
wicki, Marceli Kiełbasa, właściciele i 
pracownicy apteki rodziny Kasprzy-
kowskich przy radomskim Rynku, 
harcerze ze staromiejskiego hufca 
Szarych Szeregów, radomscy straża-
cy pod dowództwem kpt. poż. Wła-
dysława Skóry, żołnierz ZWZ – AK i 
kierownik I komisariatu Policji Pol-
skiej kpt. Franciszek Troll, rodzina 
Iwańczyków, właściciel piekarni Ro-
bert Mischler, prawdopodobnie też 
siostry ze Zgromadzenia Matki Bo-
żej Miłosierdzia oraz Domu Pracy 
św. Rodziny.

RED, fot. AMR
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Pierwsza edycja wydarzenia od-
była się w 2009 r., jeszcze za życia 
jednego z najwybitniejszych filozo-
fów drugiej połowy XX wieku, uro-
dzonego oczywiście w Radomiu. 
Festiwal ma propagować filozofię i 
upamiętniać postać Kołakowskie-
go, który swoje rodzinne miasto da-
rzył dużym sentymentem. W tym 
roku hasłem przewodnim wydarze-
nia będzie fragment szkicu filozofa 
„Matematyk i mistyk”: „(…) musimy 
przyjąć przypadkowość życia jako 
normalne nasze przeznaczenie”. 
Partnerzy festiwalu organizowane-
go przez OKiSz Resursa Obywatelska 
to w tym roku Polskie Towarzystwo 
Filozoficzne, I LO im. M. Kopernika 
w Radomiu i II LO im. M. Konopnic-
kiej w Radomiu. 

Jak zwykle podczas festiwalu, lau-
reatom Olimpiady Filozoficznej wrę-

O przypadkowości 
życia i nie tylko...
Od 18 do 21 kwietnia trwał będzie XVI Radomski Festiwal Filozofii Okna  
im. prof. Leszka Kołakowskiego.

czone zostaną Nagrody im. prof. 
Leszka Kołakowskiego oraz Prezy-
denta Miasta Radomia. Zaplanowa-
no też debatę wokół kwestii przezna-
czenia, wolnej woli, determinizmu, 
prowadzoną przez uczniów I LO 
oraz spektakl „Na pełnym morzu” 
według jednoaktówki Sławomira 
Mrożka, przygotowany przez Gru-
pę Teatralną z II LO. To wszystko 19 
kwietnia przy miejskich fontannach 
przy ul. Żeromskiego. W tym samym 
miejscu 20 kwietnia „Czego nas uczy 
Leszek Kołakowski?” – scenki miej-
skie w wykonaniu aktorów Teatru 
Poszukiwań oraz uczniów Grupy Te-
atralnej z II LO. 

Pozostałe punkty programu w 
OKiSz Resursa Obywatelska. 18 
kwietnia promocja książki Adria-
na Szarego „O aksjologii dziecięcej. 
Szkice lingwistyczne” (publikacja 

poświęcona m. in. bajkom Leszka 
Kołakowskiego) oraz otwarcie wy-
stawy „Leszek Kołakowski. Portret z 
nosorożcem”, wokół spektaklu „Kto 
z was chciałby rozweselić pechowe-
go nosorożca?” Złożą się nań mate-
riały graficzne (fotografie, plakaty), 
pochodzące z Teatru Lalki i Aktora 
Kubuś w Kielcach, Teatru Powszech-
nego im. Jana Kochanowskiego w 
Radomiu, Teatru Baj Pomorski w 
Toruniu, Teatru Groteska w Krako-
wie, Teatru Rampa na Targówku w 
Warszawie. A na koniec dnia, o godz. 
18.00 wykład – spotkanie z dr Ada-
mem Olczykiem pod hasłem „Nie-
znośne pytanie o aktualność myśli. 
Czy uczy nas jeszcze Leszek Koła-
kowski?”. Dam Olczyk, filozof i … 
prawnik, doktoryzował się na pod-
stawie rozprawy „Filozofia Leszka 
Kołakowskiego wobec praw człowie-
ka”.

20 kwietnia wykład i warszta-
ty poprowadzi polski filozof, dzien-
nikarz dr Marcin Fabjański, autor 
książek w tematyce filozofii Wscho-
du i Zachodu, czerpiących m.in. z 
buddyzmu, stoicyzmu i myśli Arthu-
ra Schopenhauera.

21 kwietnia, w ramach cyklu „Baj-
kowa niedziela” spektakl i warszta-
ty dla dzieci „Baśnie filozoficzne” 
w wykonaniu Jerzego Szufy oraz 
wieczór wspomnień poświęcony 
Leszkowi Kołakowskiemu „Nie ma 
trudnych pytań, czyli o filozofii pół 
żartem pół serio”.

Szczegóły w Radomskim Informa-
torze Kulturalnym, na stronie Resur-
sy i visitradom.pl.

RED, fot. AMR

Rajmund Ziemski (urodzony w 
1930 r. Radomiu, zm. w 2005 r. w 
Warszawie) był jednym z czołowych 
polskich malarzy drugiej połowy XX 
wieku. W latach 1949–1955 studio-
wał malarstwo w warszawskiej Aka-
demii Sztuk Pięknych, w pracowni 
Artura Nachta-Samborskiego, a po 
jej ukończeniu został wykładowcą i 
profesorem tej uczelni. 

Był prekursorem nowoczesnego 
spojrzenia na proces twórczy w ma-
larstwie i jednym z najważniejszych 
twórców posługujących się językiem 
abstrakcji. Jego wrażliwość kształ-
towała się pod wpływem traumy II 
wojny światowej i przeżyć z nią zwią-
zanych, a jako artysta debiutował na 
słynnej, przełomowej dla polskiej 
sztuki wystawie „Przeciw wojnie – 
przeciw faszyzmowi” w warszaw-

Artysta odważny
12 kwietnia o godz. 18.00 MCSW Elektrownia zaprasza na 
wernisaż „Znak i kolor” Rajmunda Ziemskiego.

skim Arsenale w 1955 roku. 
Stworzył swój własny, indywidual-

ny i rozpoznawalny styl malowania. 
Metaforyczne obrazy Ziemskiego 
są pełne ekspresji i koloru. Malo-
wał pejzaże, ale nie takie, jakie zna-
my i obserwujemy w rzeczywistości 
- źródłem ich inspiracji była natura, 
ale też wspomnienia z dzieciństwa. 
W latach 60. XX wieku zafascyno-
wała go sztuka kaligraficzna Dale-
kiego Wschodu, do której powrócił 
w latach 90. Ziemski podobnie jak 
Tadeusz Kantor, był mistrzem sztu-
ki informel, która polegała na spon-
tanicznym i intuicyjnym malowaniu, 
bez z góry ustalonego planu czy kom-
pozycji. Malował z odwagą, ekspery-
mentując z różnymi technikami i ma-
teriałami. 

RED

To pokaz zbiorowy prac ponad 30 
artystów, oparty na dziełach pocho-
dzących z kolekcji CRP i ze zbiorów 
prywatnych. Jak opisują kuratorzy, 
ekspozycja pokazuje ważny moment 
w powojennej historii polskiej rzeź-
by, która pomimo ograniczeń wyni-
kających z uwarunkowań politycz-
nych uczestniczyła w zachodnim 
dyskursie artystyczno-estetycznym. 

Tytuł wystawy nawiązuje do pracy 
zmarłej niedawno, znakomitej rzeź-
biarki Wandy Czełkowskiej „Bez-
względne wyeliminowanie rzeźby 
jako pojęcia kształtu”. Praca zapro-
jektowana przez Czełkowską na po-
czątku lat 70. zrealizowana została 
właśnie w Orońsku i zaprezentowana 
tu po raz pierwszy w 1995 roku. 

Wiele realizacji z obecnej ekspozy-
cji, tak jak m.in. dzieło Wandy Czeł-
kowskiej, dopiero dziś przebija się do 
świadomości szerszego grona kryty-

Sztuka bez sztuki
W Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku otwarto ekspozycję pt. „Bezwzględne 
wyeliminowanie rzeźby. Polska rzeźba pierwszej połowy lat 70”.

ków i zaczyna 
zajmować na-
leżne miejsce w 
kulturze arty-
stycznej. Wy-
stawa w Mu-
zeum Rzeźby 
Współczesnej 
ma na celu 
ukazanie tam-
tej zmiany w 
polskiej sztuce 
i przywróce-
nie tego dorob-
ku w szerokim 
obiegu kultu-
ry. Kuratorzy: 
Tamara Ksią-
żek, Jan Stani-
sław Wojcie-
chowski, Waldemar Baraniewski. 
Koordynator: Jarosław Pajek. Wysta-
wa dofinansowana ze środków Mi-

nistra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego.

RED, fot. CRP w Orońsku

Przez lata dużą popularnością cie-
szyło się na przykład publiczne dyk-
tando, czyli konkurs na Radom-
skiego Mistrza Polskiej Ortografii. 
Gościem honorowym i autorem tek-
stu dyktanda był regularnie Andrzej 
Markowski, znany językoznawca, 
leksykograf i gramatyk Uniwersyte-
tu Warszawskiego. Czasy się jednak 
zmieniają. Profesor nie jest już pra-
cownikiem UW, a gwiazdą i autorką 
tegorocznego dyktanda będzie Pauli-
na Mikuła - youtuberka, prezenterka 
telewizyjna i osobowość internetowa 
(prowadzi profil @paulina.inaczej), 
a najważniejsze -  popularyzatorka 
wiedzy w języku polskim i pięknego 
wysławiania się.

XVI radomskie dyktando roz-
pocznie się  4 kwietnia o godz. 17.30 
w Czytelni Ogólnej MBP przy ul. Pił-
sudskiego 12. Szczegółowy regula-
min na stronie www.mbpradom.pl. 
Na zgłoszenia uczestników MBP cze-
ka do 2 kwietnia.

Tego samego dnia w bibliotece, o 
godz. 18.30, „Słowo przeciw słowu” 
- debata o fake newsach, hejcie i kul-
turze słowa.  W panelu dyskusyjnym 
wezmą udział: Paulina Mikuła, Ra-
domir Wit (dziennikarz, autor książ-

Pod dyktando
Od kilku lat Miejska Biblioteka Publiczna proponuje 
radomskim czytelnikom nowe formaty i odświeża 
cykliczne imprezy. Tak będzie i w kwietniu.

ki „Sejm Wita. Czyli czego nie mó-
wią nam politycy?”), Marcel Kiełtyka 
(Stowarzyszenie Demagog), Karina 
Stasiuk-Krajewska (Central Europe-
an Digital Media Observatory). Mo-
deratorem dyskusji będzie dyrektor 
MBP Przemysław Czaja. Pytania ja-
kie postawią prelegenci to m.in. jak 
odróżniać fake newsy od prawdzi-
wych informacji, czym jest mowa 
nienawiści.

Zaś w sobotę 6 kwietnia biblioteka 
proponuje coś zupełnie w innym na-
stroju: huczne obchody Światowego 
Dnia Książki dla Dzieci, święta które 
ma za zadanie promować literaturę i 
grafikę dla młodych czytelników. Od 
godz. 10.00 do 16.00 atrakcji dla nich 
będzie sporo, m.in., otwarte spotka-
nie autorskie z Martą Maj, autorką 
książki dla dzieci Przygody psa Prec-
la, teatr kamishibai, zabawy anima-
cyjne, spotkanie z kucykiem, warsz-
taty dla dzieci „Mój Przyjaciel Pies” 
oraz „Daj łapę-czyli bliskie spotka-
nie z psem”, warsztaty z dogoterapii 
(na warsztaty liczba miejsc jest ogra-
niczona, decyduje kolejność zapisu 
- link do poszczególnych grup do-
stępny na stronie internetowej www.
mbpradom.pl). RED, fot. AMR

Teatr Powszechny  
w Radomiu organizuje 
8 kwietnia niecodzienny 
recital.

Znana z wielu filmów i spektakli 
teatralnych aktorka i wokalistka So-
nia Bohosiewicz wystąpi w spekta-
klu „Osiecka czuła jazz”. Usłyszymy  
znane i lubiane przeboje Agniesz-
ki Osieckiej, w jazzowych, nierzad-
ko zaskakujących interpretacjach. 
Ma być to muzyczne spotkanie przy 
akompaniamencie jazzowego kwar-
tetu, pełne genialnych melodii i oczy-
wiście przenikliwych i poetyckich 
tekstów Agnieszki Osieckiej. Obsada: 
Sonia Bohosiewicz, Fabian Włoda-
rek – fortepian, Robert Murakowski 
– trąbka, flugelhorn, Piotr Górka – 
kontrabas, Patryk Dobosz – perkusja.

RED

W teatrze… 
jazzowo

Na kolejny koncert z cyklu 
„Poznaj swoją orkiestrę” 
zaprasza 20 kwietnia ROK. 

Tym razem w roli solisty wystąpi 
członek Radomskiej Orkiestry Ka-
meralnej, wiolonczelista Arkadiusz 
Dobrowolski. Jest on laureatem wielu 
nagród w krajowych i zagranicznych 
konkursach, współtwórcą i wiolon-
czelistą Weinberg Piano Trio. Pro-
wadzi działalność pedagogiczną w 
Akademii Muzycznej w Łodzi oraz 
Zespole Szkół Muzycznych w Rado-
miu i Łodzi. 

Podczas koncertu swoje umiejęt-
ności gry na tubie zaprezentuje Jakub 
Wójcicki – uczeń ZSM w Radomiu.
 RED

Z gwiazdami
Youtuba
Rozpoczyna się cykl 
„Spotkaj się z gwiazdą 
Youtube, Tiktoka  
i Instagrama”.

Miejski Ośrodek Kultury Amfi-
teatr prowadzi go w ramach tego-
rocznego Budżetu Obywatelskie-
go. To wydarzenie skierowane do 
osób chcących tworzyć w sieci oraz 
do mało i średnio zaawansowanych 
influencerów, którzy prowadzą już 
swoje internetowe działania. Zakła-
da warsztaty i spotkania ze znany-
mi internetowymi twórcami. Pierw-
sze 27 kwietnia w Pracowni Nowych 
Mediów przy ul. Daszyńskiego 5, a 
gościem specjalnym będzie Alek-
sander Małachowski @hashtagalek, 
fotograf architektury, współtwórca 
kursu fotografii ProjektFotografia.pl, 
ambasador Samsunga. Tworzył zdję-
cia dla takich marek jak: National 
Geographic, Warner Music, Uber, 
BMW, Mastercard, Canon. Opowie, 
w jaki sposób stać się ambasadorem 
znanej marki i udzieli wielu wskazó-
wek – od technik fotografowania po 
zestawy przydatnych aplikacji.  

RED

Z wiolonczelą

Najpierw w Galerii Łaźnia przy ul. 
Traugutta 31/33 otwarto ekspozycję 
„Pejzaże – wspomnienia” doskonale 
znanego w środowisku plastycznym 
Krzysztofa Mańczyńskiego. Ten ra-
domianin, urodzony w 1940 roku, 
studiował na Wydziale Grafiki Aka-
demii Sztuk Pięknych w Warszawie, 
a dyplom w Pracowni Ilustracji sa-
mego prof. Jana Marcina Szancera 
uzyskał  w 1968 roku. Uprawia ma-
larstwo i rysunek, projektuje plaka-
ty, zajmuje się też rysunkiem saty-
rycznym i drobną formą rzeźbiarską. 

Był członkiem głośnego Ruchu Ar-
tystycznego „Świat”, rozpoczętego 
w maju 1980 roku dwiema dużymi, 
wystawami w stolicy i kolejnymi w 
Krakowie i Słupsku. IV Akcja w War-
szawie w Galerii Art ZPAP przy Kra-
kowskim Przedmieściu zastopowa-
na została 13 grudnia 1981 stanem 
wojennym. Ruch Artystyczny Świat 
zaczął działać w drugim obiegu, a w 
latach 1985 - 93 inicjował w różnych 
miastach ważne wystawy-akcje in-
terdyscyplinarne, do których przy-
łączali się kolejni malarze oraz po-
eci, pisarze, dziennikarze, aktorzy, 
filmowcy. 

W Galerii Łaźnia prac Krzyszto-
fa Mańczyńskiego nie ma wielu, ale 
dają przekrój jego twórczości, od ob-
razów malowanych w 1968 i 89 roku, 
po dzisiejsze pejzaże. 83- letni arty-
sta (na zdjęciu na górzye pierwszy z 
lewej, w rozmowie z prof. Aleksan-

Radomscy mistrzowie
W połowie marca, dzień po dniu, odbyły się dwa wernisaże, przypominające, jak świetnych malarzy i rysowników 
wydało starsze pokolenie radomskich plastyków. 

drem Olszewskim) opowiadał pod-
czas  wernisażu o swoich podróżach 
do Indii, gdzie widział niebo zasnu-
te dymem z palonych nad Gangesem 
zwłok czy na Syberię, gdzie podzi-
wiał linię kolejową kładzioną na sku-
tym lodem jeziorze. Z czułością mó-
wił o swoim miejscu na ziemi – od 20 
lat pracuje w chacie w Bieszczadach.

W Muzeum im. J. Malczewskiego 
otwarto z kolei dużą ekspozycję „Le-
szek Kwiatkowski (1949-2021). Re-
trospektywa. W 50. rocznicę dyplo-
mu”. Licznie obecni na wernisażu 

wielbiciele sztuki zgodnie twierdzi-
li, że ta wystawa Leszkowi Kwiat-
kowskiemu po prostu się należała. 
Za życia nie dbał on o tzw. publicity, 
a zebrane w jednym miejscu prace 
w pełni pokazują jego wszechstron-
ność, olbrzymi talent i oddanie sztu-
ce. 

Ten malarz, rysownik i pedagog 
urodził się w 1949 roku  w Rado-
miu, był absolwentem PWSSP w Po-
znaniu. Również związany z Ruchem 
Artystycznym „Świat”. Od 1974 r. 
przez ponad 40 lat prowadził, póź-
niej współprowadził galerię przy ul. 
Traugutta 31/33, najpierw w KMPiK, 
MCKiIM, potem w RKŚTiG Łaźnia.  
Od 1991 r. był nauczycielem malar-
stwa i rysunku w Liceum Plastycz-
nym. Twórczość Leszka Kwiatkow-
skiego to zjawisko indywidualne, 
wyjątkowe, odrębne, wymykające 
się  klasyfikacjom. To malarstwo me-

taforyczne, z pogranicza abstrakcji i 
sztuki figuratywnej, czasem bliskie 
surrealizmowi czy realizmowi ma-
gicznemu, czasem ekspresjonizmo-
wi.

Kuratorkami wystawy są Paulina 
Kondlewska oraz Magdalena Kwiat-
kowska-Rzodeczko, córka artysty. 

- Tata w pewnym momencie życia 
wycofał się z życia środowiska pla-
stycznego i skupił się wyłącznie na 
twórczości. Ta wystawa jest bardzo 
osobista, a jednocześnie pokazująca  
jego talent i ogrom pracy – mówiła na 

wernisażu.
Kuratorki zrezygnowały z typowe-

go katalogu, który zwykle towarzy-
szy wystawom, na rzecz „Dziennika 
znalezionego w pracowni” z lat 2017-
2019 i przeniesionego z oryginału, 

opatrzonego jedynie krótkim wstę-
pem, pełnego szkiców i rysunków, 
oraz notatek, podpisów i komenta-
rzy. Jest on dopełnienie i uzupełnie-
niem tej retrospektywnej wystawy. 
Ekspozycja orpócz obrazów i ry-
snunków, prezentuje właśnie wiele 
dokumentów, szkiców czy zdjęć z ży-
cia i pracy Leszka Kwiatkowskiego 
(jedno z nich na dole po lewej), jest 
też prezentowane nagranie video z 
wypowiedzią artysty.

Dodajmy, że zarówno Leszek 
Kwiatkowski, jak i Krzysztof Mań-

czyński byli członkami radomskiej 
Grupy M-5, powstałej w 1977 roku. 
Radom borykał się wtedy z konse-
kwencjami protestu robotniczego 
w 1976 roku. Nazwa  grupy pocho-
dzi od słów „mała metafora, mały 
format, małe mieszkanie, mała pra-
cownia i mały Radom”, które były 
tyleż założeniami programowymi, 
co komentarzem do rzeczywisto-
ści. W M-5 działali jeszcze Longin 
Pinkowski (rocznik 1940, studiował 
na obecnej ASP w Gdańsku), upra-
wiający malarstwo sztalugowe oraz 
Aleksander Józef Olszewski  (rocznik 
1944, studiował w PWSSP Łodzi), za-
łożyciel i pierwszy dziekan Wydziału 
Sztuki obecnego Uniwersytetu Ra-
domskiego. Pod koniec lutego ob-
chodził 50 – lecie swojej twórczości 
w Powiatowym Instytucie Kultury w 
Iłży. Obydwaj również byli związani z 
ruchem  „Świat”.     RED, fot. AMR
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Wczoraj i dziś

Powstał on w 1852 roku, wg pro-
jektu znanych wtedy architektów 
Ludwika Radziszewskiego i Hen-
ryka Marconiego, na zlecenie Od-
działu Dyrekcji Szczegółowej Towa-
rzystwa Kredytowego Ziemskiego. 
Towarzystwo było instytucją ban-
kową założoną w 1825 r. z inicjaty-
wy Franciszka Ksawerego Druckiego 
Lubeckiego, ministra skarbu Kró-
lestwa Polskiego. Oddział radomski 
zajmował się udzielaniem kredytów 
ziemianom z regionu radomskiego 
i potrzebna mu była reprezentacyj-
na siedziba. Powstał jednopiętrowy 
neorenesansowy budynek, cofnięty 
od pierzei ulicy Żeromskiego, dzię-
ki czemu posiada cechy willi miej-
skiej. Od 1922 roku w budynku mie-
ścił się oddział Banku Ziemińskiego 
S.A. w Warszawie, a po jego likwida-
cji w roku 1933 - Państwowe Żeńskie 
Gimnazjum Krawieckie. W czasie 
II wojny światowej urządzono tutaj 
tymczasowy szpital wojskowy, na-
stępie kasyno niemieckie, a przed bu-
dynkiem wybudowano basen prze-
ciwpożarowy. 

Jak hotel zbudowano…
W najbliższych tygodniach otwarty ma być nowy, jeden z kilku czterogwiazdkowych hoteli w Radomiu. To dobra okazja, by przyjrzeć się historii 
pięknego budynku w centrum miasta, przy ul. Stefana Żeromskiego 35. 

Po wojnie w willi oraz przylegają-
cym budynku szkolnym od trony ul. 
Kilińskiego funkcjonowały Techni-
kum Odzieżowe i Zasadnicza Szkoła 
Odzieżowa. Basen przed dawną sie-
dzibą TKZ zlikwidowano, by w po-
łowie lat 70. XX wieku zbudować tu 
kaskadowe fontanny miejskie, zapro-
jektowane przez Elżbietę i Zdzisława 
Majów. Powstał w ten sposób nie-

zwykle popularny wśród radomian 
wypoczynkowy skwer. 

W 2003 roku wspomniane bu-
dynki zostały przekazane w użytko-
wanie Państwowej Szkole Muzycz-
nej im. Oskara Kolberga, jednak ta 
w 2010 r. przeniosła się do nowej sie-
dziby przy ul. 26 Czerwca. Działał tu 
również Zespół Szkół Plastycznych. 
W 2013 roku nieruchomość przeję-

ła prywatna firma, a w 2018 pojawił 
się nowy właściciel, który zaplanował 
nową inwestycję. W 2019 roku daw-
na „odzieżówka” od ul. Kilińskiego 
została zburzona i firma Unirest roz-
poczęła prace nad budową nowocze-
snego hotelu sieci Hilton. Miał być on 
gotowy w 2020 roku, jednak m.in. 
pandemia pokrzyżowała te plany.

Nie wolno było rozbudowywać za-

bytkowej willi. Od strony ul. Kiliń-
skiego i Focha przyłączono więc do 
niego nowoczesny, przeszklony bu-
dynek. Dziś, jako Hotel Garden Inn 
Radom, kompleks mieści 115 pokoi, 
część gastronomiczno-konferencyj-
ną, strefę fitness i garaż podziemny 
na 30 miejsc. Trwa rekrutacja pra-
cowników hotelu, którego adres 
oznaczono jako Kilińskiego 14. RED

 Fot. Radom Retrospekcja: ze zbiorów mjr. Brzęka-Osińskiego.  Fot. AMR

„Radom na szlakach ekstraklasy” 
– to tytuł właśnie wydanego albumu, 
który  przypomina występy radom-
skich zawodników na najwyższych 
szczeblach sportowej rywalizacji. 
Książka powstała w ramach  reali-
zacji projektu Budżetu Obywatel-
skiego.

– W poprzednich dwóch sezonach 
na najwyższym szczeblu rozgrywko-
wym występowały aż cztery druży-
ny z Radomia. Stanowiło to impuls, 
żeby całą historię lokalnych ekip w 
ekstraklasie spisać na kartach jednej 
publikacji. Dla środowiska był to ide-
alny moment, żeby upamiętnić nie 
tylko obecnych ekstraklasowiczów, 
ale przypomnieć radomianom złote 
lata m.in. boksu, tenisa, łucznictwa, 

O świetności radomskiego sportu
O sporcie w „Gazecie Radomskiej” wiele nie piszemy, ale czasami staramy się narobić zaległości. A jest ku temu okazja – nowe wydawnictwo, 
planowane muzeum  oraz ostatnia gala mistrzów, pokazują  zarówno świetną przeszłość i jak i całkiem przyzwoitą teraźniejszość radomskiego sportu. 

tenisa stołowego czy zapasów – tłu-
maczy Michał Podlewski, pomysło-
dawca projektu. 

W publikacji znalazło się miejsce 
na przedstawienie (przede wszyst-
kim fotograficzne) zawodników, 
działaczy  i trenerów, ale również 
osób, które tworzą klimat ekstra-
klasowych imprez, czyli podkręca-
jących atmosferę spikerów, sędziów, 
stałych bywalców loży prasowej i 
wreszcie radomskich cheerleade-
rek. Książka jest pracą zbiorową Le-
cha Mosiołka, Grzegorza Stępnia 
i Michała Podlewskiego, przy me-
rytorycznym wsparciu Sławomira 
Monika, Grzegorza Sieka, Jerzego 
Gralińskiego i Piotra Stanikowskie-
go.  Całość projektu zrealizowanego 
przez Stowarzyszenie Gramy Razem 
w ramach Budżetu Obywatelskie-
go Miasta Radomia, uzupełniają ta-
blice, które zostaną umieszczone w 
większości miejsc, gdzie ekstraklasa 
gościła w Radomiu, m.in. przy hali 
i stadionie MOSiR-u, hali na Sad-
kowie oraz obiektach Radomskiego 
Centrum Sportu przy ul. Struga. 

Tymczasem w hali widowiskowo-
-sportowej przy ul. Struga rozpoczy-
na się tworzenie Muzeum Sportu. 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
podpisał już umowę z firmą Group 
AV sp. z o.o. z Warszawy, która wy-
grała przetarg na wykonanie prac 
adaptacyjnych i przygotowanie eks-
pozycji. Oferta firmy opiewała na 1 
mln 383 tys. zł. Muzeum Sportu zo-

stanie zlokalizowane na poziomie 
korony trybun hali RCS. Część eks-
pozycji będzie widoczna z trybun w 
trakcie odbywających się w hali wy-
darzeń. W muzeum, oprócz prezen-
tacji pamiątek, planowana jest także 
organizacja spotkań z legendami ra-
domskiego sportu.

Zgodnie z umową wykonawca ma 
na przygotowanie ekspozycji dwa 
miesiące.

A jeśli chodzi o teraźniejszość, 
to ubiegły rok w radomskim spo-
rcie podsumowała lutowa Gala Mi-
strzów Sportu.  W 2023 roku spor-
towcy z Radomia prezentowali się 
na krajowych i międzynarodowych 
arenach. W dyscyplinach olimpij-
skich na podium stawali 88 razy. Po 
raz kolejny znaczący udział mieli w 
tym zapaśnicy Olimpijczyka i lekko-
atleci Optimy. Dobrą serię podtrzy-
mali bokserzy radomskich klubów - 
seniorzy  wywalczyli 35 krążków, w 
tym 13 złotych, 13 srebrnych, 9 brą-
zowych. Podczas gali prezydent mia-
sta wręczał statuetki w ośmiu kate-
goriach. Pokazują one mocne strony 
radomskiego sportu. Prezentujemy 
je poniżej.

Złota Dziesiątka Sportowców:  Pa-
tryk Bednarz (RCSZ Olimpijczyk) – 
zapasy, Monika Gałkowska (Moya 
Radomka) – piłka siatkowa, Mateusz 
Gos (RLTL Optima) – lekka atletyka, 
Maciej Klimek (RTP Victoria) – pię-
ciobój, Małgorzata Michalska (Pre-
Zero APR) – piłka ręczna, Lisandro 

Semedo (Radomiak) – piłka nożna, 
Izabela Smolińska (RLTL Optima) – 
lekka atletyka, Maria Stenzel (Moya 
Radomka) – piłka siatkowa, Daniel 
Wall (Hydro Truck) – koszyków-
ka, Cezary Znamiec (RKB Boxing) 
– boks.

Galeria Trenerów: Artur Błasiń-

ski (RLTL Optima) – lekka atletyka, 
Marcin Fokt (RTP Victoria) – pięcio-
bój, Adam Jabłoński (RKB Boxing) 
– boks, Adrian Kondraciuk (PreZe-
ro APR) – piłka ręczna, Włodzimierz 
Zawadzki (Olimpijczyk) – zapasy.

Nadzieja Roku: Wiktoria Gadaj-
ska (RLTL Optima) – lekka atlety-
ka, Grzegorz Kunkel (RCSZ Olim-

pijczyk) – zapasy, Patryk Porzyczka 
(BTS 1926 Broń) – boks.

Impreza Sportowa Roku: Mecz 
PKO BP Ekstraklasa Radomiak – 
Cracovia (5 sierpnia 2023r.). Dru-
żyna Roku: PreZero Akademia Pił-
ki Ręcznej Radom– piłka ręczna. 
Sponsor Roku: Anwim Spółka Ak-

cyjna. Osobowość  Sportowa Roku: 
Mariusz Michalski (trener CrossFit 
Level 2, trener przygotowania mo-
torycznego). Serce dla Sportu: Jerzy 
Graliński, Emilia Jóźwicka, Halina 
Kusal, Marian Osiński, Krzysztof 
Sońta, Jacek Sobień, Julita Tkaczyk-
-Trzeciak.

RED
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